

240125.32016.96575.4674.60456843075.535



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Museu Paraense Emílio Goeldi

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2016

Às 09:09 horas do dia 07 de junho de 2016, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Ordem Interna 043/2015 de 25/09/2015, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº 01205000011201621, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00003/2016. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1**Descrição:** Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades**Descrição Complementar:** Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 13**Valor estimado:** R\$ 712.827,9600**Unidade de fornecimento:** postos**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aceito para:** STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, **pelo melhor lance de R\$ 437.580,0000 .****Item: 2****Descrição:** Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades**Descrição Complementar:** Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 2**Valor estimado:** R\$ 101.955,8400**Unidade de fornecimento:** postos**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aceito para:** LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, **pelo melhor lance de R\$ 54.642,2400 .****Histórico****Item: 1 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades**

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
83.353.912/0001-74	SCOVAN SERVICOS GERAIS EIRELI	Não	Não	13	R\$ 34.385,7600	R\$ 447.014,8800	18/05/2016 10:32:28
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
12.202.614/0001-35	M. K. R. PESSOA - ME	Sim	Sim	13	R\$ 38.400,0000	R\$ 499.200,0000	17/05/2016 11:36:29
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
21.295.723/0001-35	NR BASSO ADMINISTRACAO E SERVICOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 40.000,0000	R\$ 520.000,0000	20/05/2016 08:07:01
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG							
05.620.382/0001-70	CONECTA SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO LTDA - EPP	Sim	Não	13	R\$ 42.515,4600	R\$ 552.700,9800	06/06/2016 17:50:43
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão nº 32016 Item: 1 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades Descrição: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna) 1. DO OBJETO 1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução							

	dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:						
15.150.504/0001-65	LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 45.424,0800	R\$ 590.513,0400	06/06/2016 17:15:09
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG. Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna CBO 5142-20). CCT SEAC/PA x SINELPA/PA Nº PA000935/2015 E PA000025/2016 - DATA BASE 01/01/2016. Proposta válida por 60 (sessenta) dias. Declaramos que nos preços propostos foram incluídos todos os custos de qualquer natureza que possam incidir direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.							
17.666.582/0001-42	STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 45.600,0000	R\$ 592.800,0000	03/06/2016 13:05:33
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão nº 32016 Item: 1 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades Descrição: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
16.887.298/0001-33	OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP	Sim	Não	13	R\$ 48.000,0000	R\$ 624.000,0000	07/06/2016 08:59:34
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
04.558.234/0001-00	AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	Não	Não	13	R\$ 48.749,6400	R\$ 633.745,3200	06/06/2016 15:07:43
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
13.279.768/0001-98	KAPA CAPITAL LTDA - ME	Sim	Não	13	R\$ 50.000,0000	R\$ 650.000,0000	06/06/2016 16:45:57
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
17.643.237/0001-93	R. J. GONCALVES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME	Sim	Sim	13	R\$ 50.000,0000	R\$ 650.000,0000	07/05/2016 11:07:56
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico)							
09.619.820/0001-30	A M PEREIRA SERVICOS ESPECIALIZADOS - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 50.400,0000	R\$ 655.200,0000	10/05/2016 12:04:28
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi							
34.849.836/0001-87	E B CARDOSO - EIRELI	Não	Não	13	R\$ 50.933,0400	R\$ 662.129,5200	19/05/2016 14:52:01
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
06.129.709/0001-78	VIVENDA CEDRO ENGENHARIA E GESTAO LTDA - ME	Sim	Sim	13	R\$ 52.702,4800	R\$ 685.132,2400	03/06/2016 15:06:45
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Agente de Limpeza Externa, Quantidade: 13, Acordo coletivo SEAC-SINELPA, data base 01.01.2016, para execução de varrição cuidadosa das salas e gabinetes, esvaziamento dos cestos de lixo, limpeza de cinzeiros, acondicionamento do lixo em sacos plásticos, remoção para local adequado de todos os detritos retirados dos prédios; deixar forrado todos os cestos de lixo com saco plástico. Neste serviço devem ser utilizados mensalmente: 1. ÁGUA SANITÁRIA, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio - 35l 2. ÁLCOOL etílico hidratado, 46° INPM, em gel - 32l 3. ÁLCOOL etílico hidratado, 70°GL, líquido - 24l 4. AROMATIZANTE spray, embalagem com 400 ml - 18fr 5. CERA, tipo líquida, cor incolor leitosa - 25l 6. DESINFETANTE limpador geral desinfetante, superconcentrado, frag pinho - 40l 7. DESODORIZADOR SANITÁRIO, peso líquido 40 a 50g - 90un 8. DETERGENTE líquido 500 ml (lava-louça), neutro, concentrado - 32fr 9. DETERGENTE, composição alvejante clorado - 20l 10. ESPONJA sintética, dupla face - 35un 11. FLANELA, material flanela, 28x48, cor amarela - 19un 12. INSETICIDA SPRAY a base d'água, aerossol, sem cheiro, frasco com 300 ml - 24un 13. LIMPA MÓVEL de madeira, a base de óleo de peroba. Embalagem com 200 ml - 22un 14. LIMPADOR de vidros, embalagem de 500 ml na versão pulverizadora - 20fr 15. LUVA em látex nitrílico, antiderrapante, resistente, impermeável para limpeza, tamanhos P, M e G. - 33un 16. MÁSCARA, tipo respirador, tipo uso descartável/único, tipo fixação tiras elásticas com clipe nasal e hipoalérgico - 35un 17. PANO LIMPEZA, material 100 em fibra de viscose, látex sintético - 9pct 18. PANO LIMPEZA, material 100% algodão, comprimento 50x70 - 31un 19. PAPEL HIGIÊNICO, neutro, folha simples, 100% fibras celulósicas, não reciclado, branco - 15 fardos 20. PRODUTO DESENGORDURANTE - 24un 21. SABÃO BARRA - 8kg 22. SABÃO EM PÓ, com tensoativo biodegradável. Embalagem com no mínimo 500 g - 28un 23. SABONETE LÍQUIDO, cremoso, de fragrância erva-doce - 40l 24. SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 100, tamanho 75X105 - 1000un 25. SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 30, largura 59, altura 62 - 1600un 26. SAPONÁCEO EM PÓ, à base de tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, corante e essência, frasco com no mínimo 300 g - 21un 27. TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA branco, fardo com 06 pacotes, pacote com 2400 folhas), com duas dobras, em papel 100% fibras celulósicas virgens - 75pct Material de uso continuado (Anual) 1. BALDE em material plástico, 15 litros - 40 un 2. DESENTUPIDOR PIA - 5un 3. DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO - 5un 4. ESCOVA MANUAL, de madeira com cerdas em nylon - 26un 5. ESCOVA SANITÁRIA, com cerdas flexíveis, com cabo em PVC - 36un 6. EXTENSÃO ELÉTRICA, fio paralelo de 2,5 mm com 50 m de comprimento -							

	3un 7. LIXEIRA em material plástico com pedal, capacidade 15 litros - 30un 8. LUVA INDUSTRIAL, material raspa de couro, revestimento interno sem forro - 4un 9. MANGUEIRA PLÁSTICA com bico redutor, para jardim com diâmetro interno de 3/4" polegadas, com espessura da parede de 03 mm de 50m - 5un 10. PÁ COLETORA LIXO em polipropileno - 34un 11. PORTA TOALHA, material inox, tipo fixação com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação banheiro - 63un 12. RODO, material cabo plástico, material suporte plástico, comprimento suporte 40, quantidade borrachas 1 - 28un 13. SABONETEIRA ACRÍLICA, com bomba dosadora - 63un 14. VASSOURA DE PIAÇAÇA Nº 04 com cabo de madeira - 68un 15. VASSOURA, material cerdas pelo sintético, material cepa madeira, comprimento cepa 30 - 32un 16. VASSOURA, material cerdas pelo sintético, material cepa madeira, comprimento cepa 60 - 8un 17. VASSOURA, material cerdas sisal, material cabo madeira, TIPO VASCULHO, com adaptador, aplicação limpeza teto, comprimento cabo 300 - 14 um						
11.883.936/0001-24	BELO MONTE SERVICOS LTDA - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 52.800,0000	R\$ 686.400,0000	06/06/2016 11:21:40
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proposta referente à Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
01.518.478/0001-70	BRASIL SERVICOS GERAIS EIRELI	Não	Não	13	R\$ 54.000,0000	R\$ 702.000,0000	09/05/2016 10:03:26
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
08.538.011/0001-31	DIAMOND SERVICE LTDA	Não	Não	13	R\$ 54.831,0000	R\$ 712.803,0000	02/06/2016 14:33:17
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Valor para a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi Prestação dos serviços de limpeza e conservação, Sindicato das Empresas de Serviços Terceirizáveis Trabalho Temporário Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do Pará - SEAC/PA e Sindicato dos Trabalhadores de Empresas de Asseio e Conservação, Higiene, Limpeza e Similares do Estado do Pará - SINELPA, 13 (treze) Agente de limpeza interna.							
10.450.194/0001-80	T B FIGUEIREDO NUNES SERVICOS GERAIS	Não	Não	13	R\$ 54.833,0000	R\$ 712.829,0000	13/05/2016 09:41:21
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
63.807.812/0001-63	BRASLOC SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIOS E ADMINISTRA	Sim	Não	13	R\$ 55.000,0000	R\$ 715.000,0000	09/05/2016 10:42:13
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
22.656.435/0001-21	KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS	Sim	Sim	13	R\$ 57.600,0000	R\$ 748.800,0000	19/05/2016 22:19:00
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
20.109.931/0001-30	RPG SERVICOS GERAIS LTDA EPP - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 57.696,0000	R\$ 750.048,0000	06/06/2016 19:47:21
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
08.531.933/0001-17	ABC SERVICOS GERAIS EIRELI - EPP	Sim	Não	13	R\$ 58.800,0000	R\$ 764.400,0000	09/05/2016 19:22:27
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
08.573.956/0001-94	VR CONSULTORIA & SERVICOS GERAIS EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 60.000,0000	R\$ 780.000,0000	06/06/2016 19:11:32
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna).							
23.066.228/0001-80	FENIX SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 60.000,0000	R\$ 780.000,0000	16/05/2016 22:20:27
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
23.275.958/0001-90	MIRITI COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 60.000,0000	R\$ 780.000,0000	19/05/2016 11:44:11
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)							
04.389.596/0001-14	FERRARI LEAL CONSTRUCAO INSTALACAO E	Sim	Sim	13	R\$ 60.000,0000	R\$ 780.000,0000	19/05/2016 13:39:42

	SERVICOS LTDA - ME						
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna). PROPOSTA VALIDA POR 90 DIAS						
17.074.739/0001-40	J S W SERVICOS LTDA - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 60.000,0000	R\$ 780.000,0000	19/05/2016 18:06:04
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
22.939.649/0001-05	SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP	Sim	Não	13	R\$ 61.200,0000	R\$ 795.600,0000	19/05/2016 14:55:14
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico.						
03.432.177/0001-55	A. P. S. GUIMARAES & CIA LTDA - ME	Sim	Sim	13	R\$ 64.000,0000	R\$ 832.000,0000	19/05/2016 17:18:20
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi						
14.785.189/0001-80	OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZACAO LTDA - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 64.238,7600	R\$ 835.103,8800	20/05/2016 08:46:29
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi,						
07.546.074/0001-77	CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 65.600,0000	R\$ 852.800,0000	05/06/2016 08:27:20
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
13.750.471/0001-69	PARALIMP SERVICOS LTDA - ME	Sim	Sim	13	R\$ 70.000,0000	R\$ 910.000,0000	06/06/2016 17:59:47
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna).						
08.398.304/0001-60	PARA SERVICOS, CONSTRUCOES & LOCACAO DE MAO DE OBRA LTD	Sim	Sim	13	R\$ 70.000,0000	R\$ 910.000,0000	06/06/2016 19:39:28
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)						
17.739.436/0001-08	ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 70.000,0000	R\$ 910.000,0000	06/06/2016 23:14:10
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos						
02.595.192/0001-51	A DE C VENTURELLI - EPP	Sim	Não	13	R\$ 80.500,0000	R\$ 1.046.500,0000	19/05/2016 18:22:39
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)						
17.156.351/0001-99	MUNDIAL CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - ME	Sim	Sim	13	R\$ 89.000,0000	R\$ 1.157.000,0000	09/05/2016 17:02:31
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG						
19.998.816/0001-84	JHF SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP	Sim	Sim	13	R\$ 90.000,0000	R\$ 1.170.000,0000	09/05/2016 16:59:29
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG. Descrição: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)						
05.619.593/0001-92	A.A.J LOURENCO & CIA LTDA	Não	Não	13	R\$ 95.000,0000	R\$ 1.235.000,0000	20/05/2016 08:59:26
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades - Agente de limpeza interna						
11.980.040/0001-63	PEOPLE RH & SERVICOS	Sim	Sim	13	R\$ 100.000,0000	R\$ 1.300.000,0000	06/06/2016 18:20:14

	TERCERIZADOS EIRELI - EPP							
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna).								
14.986.916/0001-77	CORDEL AUTOMACAO & SERVICOS	Sim	Sim	13	R\$ 100.000,0000	R\$ 1.300.000,0000	16/05/2016 11:44:54	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades								
15.121.468/0001-01	PSC SERVICOS E CONSERVACAO EIRELI - ME	Sim	Sim	13	R\$ 100.000,0000	R\$ 1.300.000,0000	20/05/2016 06:45:58	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG propostas valida por 90 dias								
01.232.642/0001-89	LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA	Não	Não	13	R\$ 126.436,0000	R\$ 1.643.668,0000	06/06/2016 17:29:49	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG, com fornecimento de materiais e acessórios diversos, conforme as especificações do Edital e seus anexos.								
02.758.847/0001-65	RAZAO CONSULTORIAS E GESTAO CONTABIL LTDA - ME	Sim	Sim	13	R\$ 200.000,0000	R\$ 2.600.000,0000	06/05/2016 10:41:09	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)								
08.775.721/0001-85	LIMPAR LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA - EPP	Sim	Não	13	R\$ 450.000,0000	R\$ 5.850.000,0000	17/05/2016 15:41:26	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades - Descrição: Serviço de limpeza e conservação (agente de limpeza interna)								

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 5.850.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 2.600.000,0000	02.758.847/0001-65	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.643.668,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.300.000,0000	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.300.000,0000	14.986.916/0001-77	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.300.000,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.235.000,0000	05.619.593/0001-92	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.170.000,0000	19.998.816/0001-84	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.157.000,0000	17.156.351/0001-99	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.046.500,0000	02.595.192/0001-51	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 910.000,0000	08.398.304/0001-60	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 910.000,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 910.000,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 852.800,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 835.103,8800	14.785.189/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 832.000,0000	03.432.177/0001-55	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 795.600,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 780.000,0000	23.066.228/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 780.000,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 780.000,0000	04.389.596/0001-14	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 780.000,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 780.000,0000	08.573.956/0001-94	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 764.400,0000	08.531.933/0001-17	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 750.048,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 748.800,0000	22.656.435/0001-21	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 715.000,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 712.829,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 712.803,0000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 702.000,0000	01.518.478/0001-70	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 686.400,0000	11.883.936/0001-24	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 685.132,2400	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 662.129,5200	34.849.836/0001-87	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 655.200,0000	09.619.820/0001-30	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 650.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 650.000,0000	13.279.768/0001-98	07/06/2016 09:09:19:817

R\$ 633.745,3200	04.558.234/0001-00	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 624.000,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 592.800,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 590.513,0400	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 552.700,9800	05.620.382/0001-70	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 520.000,0000	21.295.723/0001-35	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 499.200,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 447.014,8800	83.353.912/0001-74	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 590.513,0400	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:23:43:903
R\$ 520.000,0000	23.066.228/0001-80	07/06/2016 09:24:05:540
R\$ 592.800,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:24:11:260
R\$ 519.500,0000	23.066.228/0001-80	07/06/2016 09:24:34:137
R\$ 552.700,9800	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:24:54:113
R\$ 531.074,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:24:56:317
R\$ 540.101,6400	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:25:22:727
R\$ 649.850,0000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:26:22:400
R\$ 780.983,2100	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:26:28:887
R\$ 555.000,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:26:31:590
R\$ 650.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:26:39:693
R\$ 514.800,0000	22.656.435/0001-21	07/06/2016 09:26:53:413
R\$ 665.000,0000	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:27:14:727
R\$ 680.950,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:27:21:973
R\$ 519.499,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:28:50:507
R\$ 551.000,0000	08.573.956/0001-94	07/06/2016 09:28:51:447
R\$ 495.456,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:28:54:223
R\$ 556.854,0000	01.518.478/0001-70	07/06/2016 09:29:40:060
R\$ 458.278,1000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:29:52:013
R\$ 590.000,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:29:53:787
R\$ 514.700,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:29:59:290
R\$ 660.000,0000	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:30:07:730
R\$ 499.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:31:07:357
R\$ 460.410,7800	21.295.723/0001-35	07/06/2016 09:31:34:760
R\$ 630.775,0800	04.558.234/0001-00	07/06/2016 09:31:50:010
R\$ 535.360,8000	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:31:53:237
R\$ 507.096,7200	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:31:55:323
R\$ 546.443,0000	17.156.351/0001-99	07/06/2016 09:33:14:290
R\$ 500.000,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:34:08:377
R\$ 550.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:34:43:253
R\$ 495.455,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:34:57:867
R\$ 756.973,0100	05.619.593/0001-92	07/06/2016 09:35:29:550
R\$ 567.166,0000	19.998.816/0001-84	07/06/2016 09:35:32:900
R\$ 500.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:40:54:797
R\$ 655.000,0000	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:41:23:880
R\$ 623.894,6000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:42:28:080
R\$ 460.000,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 09:43:04:423
R\$ 440.000,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:43:24:907
R\$ 458.278,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:43:38:843
R\$ 602.414,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:43:39:667
R\$ 621.899,7000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:43:49:927
R\$ 495.450,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:43:58:700
R\$ 495.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:44:19:063
R\$ 458.277,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:44:23:153
R\$ 617.206,2000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:44:37:487
R\$ 494.520,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:44:46:727
R\$ 458.276,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:45:13:980
R\$ 458.275,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:45:52:807
R\$ 458.270,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:46:01:940
R\$ 490.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:46:28:767
R\$ 458.269,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:46:28:987
R\$ 458.265,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:46:56:710
R\$ 590.993,2700	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:47:12:793
R\$ 458.263,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:47:24:860

R\$ 523.369,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:47:50:503
R\$ 458.200,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:47:56:970
R\$ 458.261,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:47:58:100
R\$ 439.990,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:48:24:960
R\$ 458.199,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:48:30:487
R\$ 549.913,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:48:40:400
R\$ 458.150,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:49:03:257
R\$ 458.190,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:49:17:930
R\$ 458.149,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:49:41:567
R\$ 442.841,0000	11.883.936/0001-24	07/06/2016 09:49:49:317
R\$ 458.135,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:50:03:857
R\$ 447.000,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:50:09:407
R\$ 438.999,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:50:38:133
R\$ 438.990,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 09:52:47:927
R\$ 480.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:52:50:913
R\$ 490.800,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:53:07:220
R\$ 438.899,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:54:01:463
R\$ 635.655,4800	13.279.768/0001-98	07/06/2016 09:54:04:920
R\$ 438.900,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 09:54:32:283
R\$ 438.898,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:56:17:240
R\$ 470.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:56:21:350
R\$ 438.800,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:56:48:697
R\$ 593.611,2000	13.279.768/0001-98	07/06/2016 09:56:49:990
R\$ 438.700,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:57:43:203
R\$ 438.799,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 09:57:53:890
R\$ 585.311,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:58:35:263
R\$ 438.600,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:59:52:563
R\$ 438.586,2000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:00:26:670
R\$ 438.500,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 10:01:01:733
R\$ 932.588,2200	02.595.192/0001-51	07/06/2016 10:01:18:120
R\$ 438.400,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:01:24:097
R\$ 438.300,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:01:40:280
R\$ 438.243,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:02:37:283
R\$ 779.999,0000	02.595.192/0001-51	07/06/2016 10:02:40:480
R\$ 438.200,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:04:21:420
R\$ 438.100,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:04:39:177
R\$ 438.000,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:05:08:087
R\$ 438.050,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:05:17:540
R\$ 438.199,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:05:20:187
R\$ 437.990,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:05:50:137
R\$ 437.900,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:06:05:110
R\$ 480.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 10:06:05:533
R\$ 437.900,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 10:06:09:280
R\$ 437.600,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:06:36:517
R\$ 437.700,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 10:06:43:907
R\$ 442.850,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 10:06:49:033
R\$ 437.500,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:06:57:740
R\$ 480.000,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 10:06:58:057
R\$ 437.400,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:07:10:947
R\$ 437.580,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 10:07:11:037
R\$ 437.100,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:07:37:283
R\$ 437.350,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:07:37:670
R\$ 437.350,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:07:48:353
R\$ 437.050,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:07:52:960
R\$ 437.000,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:08:09:340
R\$ 436.800,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:08:16:063
R\$ 436.600,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:08:42:950
R\$ 436.500,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 10:08:54:663
R\$ 436.200,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 10:09:05:747
R\$ 436.100,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:09:17:907
R\$ 460.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 10:09:26:020

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item		
Evento	Data	Observações
Aberto	07/06/2016 09:23:10	Item aberto.
Iminência de Encerramento	07/06/2016 09:28:27	Batida iminente. Data/hora iminência: 07/06/2016 09:43:27.
Encerrado	07/06/2016 10:09:27	Item encerrado
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	07/06/2016 10:13:06	Convocado para envio de anexo o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	07/06/2016 12:06:59	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	08/06/2016 15:25:18	Convocado para envio de anexo o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	08/06/2016 17:51:00	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	13/06/2016 15:45:01	Convocado para envio de anexo o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	14/06/2016 09:33:39	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08.
Recusa	15/06/2016 11:12:18	Recusa da proposta. Fornecedor: ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, pelo melhor lance de R\$ 436.100,0000. Motivo: No submodulo 4.4, alínea F, a planilha apresenta resultado de R\$4,30, mas esse valor não condiz com o percentual utilizado de 4,45%. Tal diferença vai impactar no módulo 5 (R\$2.795,51 para R\$2.845,04 onde a diferença R\$49,53 x 13 postos x 12 meses será R\$7.726,68) tornando a proposta inexequível.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 11:19:37	Convocado para envio de anexo o fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 15:02:19	Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05.
Recusa	15/06/2016 15:11:36	Recusa da proposta. Fornecedor: SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05, pelo melhor lance de R\$ 436.200,0000. Motivo: A empresa foi convocada para apresentar sua proposta para o item 1 via sistema: (15/06/2016 11:19:37) sendo encerrado o prazo pelo Sistema informa: (15/06/2016 15:02:19) porem não manifestou interesse em disponibilizar sua proposta.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 15:11:54	Convocado para envio de anexo o fornecedor CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 07.546.074/0001-77.
Recusa	15/06/2016 15:35:10	Recusa da proposta. Fornecedor: CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 07.546.074/0001-77, pelo melhor lance de R\$ 436.500,0000. Motivo: A empresa solicitou desistência tendo em vista não ter incluído o adicional de insalubridade na planilha não conseguindo fechar o preço de forma exequível.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 15:35:10	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 07.546.074/0001-77.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 15:35:39	Convocado para envio de anexo o fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 17:28:57	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	20/06/2016 15:16:55	Convocado para envio de anexo o fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.
Encerramento do prazo de	21/06/2016 01:36:16	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.

Convocação - Anexo		
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	21/06/2016 15:22:08	Convocado para envio de anexo o fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	21/06/2016 15:43:17	Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33.
Recusa	21/06/2016 15:56:09	Recusa da proposta. Fornecedor: OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, pelo melhor lance de R\$ 437.000,0000. Motivo: Por não conseguir demonstrar como chegou aos valores dos itens mencionados nas planilhas de consumo mensal e anual dos materiais de uso na realização dos serviços, onde os preços estão muito abaixo dos valores de referência constante nos autos do processo a empresa solicitou desistência de proposta.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	21/06/2016 15:58:53	Convocado para envio de anexo o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	21/06/2016 16:12:48	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	22/06/2016 15:58:07	Convocado para envio de anexo o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	22/06/2016 16:18:12	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	23/06/2016 11:44:31	Convocado para envio de anexo o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	23/06/2016 15:29:42	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Aceite	29/06/2016 15:36:27	Aceite individual da proposta. Fornecedor: STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, pelo melhor lance de R\$ 437.580,0000.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 11:29:39	Convocado para envio de anexo o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 12:15:53	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42.
Habilitado	30/06/2016 15:10:31	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42
Registro Intenção de Recurso	30/06/2016 15:19:31	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS CNPJ/CPF: 10450194000180. Motivo: Conforme dispõe os termos do edital, bem como as Leis e Normas Vigentes, registramos nossa intenção de recurso ao preçao 03/2016, tendo em a empresa empresas não cumpriram as exigência
Registro Intenção de Recurso	30/06/2016 15:32:52	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP CNPJ/CPF: 15150504000165. Motivo: Manifestamos intenção de recurso contra a aceitação da proposta de empresa M. K. R. PESSOA – ME, tendo em vista que a mesma desatendeu os itens 9.7.1; 9.7.1.3; 9.7.3 quanto sua habilit
Registro Intenção de Recurso	30/06/2016 15:59:27	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS CNPJ/CPF: 10450194000180. Motivo: Conforme dispõe os termos do edital, registramos nossa intenção de recurso ao preçao 03/2016, tendo em a empresa empresas não cumpri as exigências, no que se refere a habilitação, nos
Registro Intenção de Recurso	30/06/2016 16:01:48	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: J S W SERVICOS LTDA - EPP CNPJ/CPF: 17074739000140. Motivo: Manifestamos nossa intenção de recurso contra empresa ora aceita e habilitada, vendo que suas planilhas de materiais e equipamentos encontram-se com os valores muito abaixo do mercado, onde a mes
Registro Intenção de Recurso	01/07/2016 10:31:21	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: E B CARDOSO - EIRELI CNPJ/CPF: 34849836000187. Motivo: Manifestamos intenção pelo art. 17, inciso XII, da Lei Complementar nº 123/2006, proíbe que ME ou EPP que realizem cessão ou locação de mão-de-obra recolham impostos e contribuições na forma do Simpl
Registro Intenção de Recurso	01/07/2016 10:32:06	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 01232642000189. Motivo: Prezada Pregoeira, com base no Edital do Pregão PE 003/2016, c/c com a Lei 10.520/2002, manifestamos intenção de recurso, contra a proposta declarada vencedora item 01, em face de erros no
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:03:44	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15150504000165. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os

		demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:03:53	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10450194000180. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:03:57	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: J S W SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 17074739000140. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:04:06	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: E B CARDOSO - EIRELI, CNPJ/CPF: 34849836000187. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:04:10	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 01232642000189. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
01.232.642/0001-89	01/07/2016 10:32	04/07/2016 15:04	Aceito
	Motivo Intenção: Prezada Pregoeira, com base no Edital do Pregão PE 003/2016, c/c com a Lei 10.520/2002, manifestamos intenção de recurso, contra a proposta declarada vencedora item 01, em face de erros no calculo das planilhas de custo, não cotando a remuneração para os domingos e feriados trabalhados, em observância ao disposto item 6.1 do termo de referência, pois além do explicitado no edital, deve levar em consideração que a CCT/2016 do SINELPA cita a forma de remuneração e a quantidade de feriados no ano.		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
34.849.836/0001-87	01/07/2016 10:31	04/07/2016 15:04	Aceito
	Motivo Intenção: Manifestamos intenção pelo art. 17, inciso XII, da Lei Complementar nº 123/2006, proíbe que ME ou EPP que realizem cessão ou locação de mão-de-obra recolham impostos e contribuições na forma do Simples Nacional. Logo, as ME e EPPs não estão proibidas de participar da licitação desde que não se beneficiem da condição de optantes do Simples Nacional		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
17.074.739/0001-40	30/06/2016 16:01	04/07/2016 15:03	Aceito
	Motivo Intenção: Manifestamos nossa intenção de recurso contra empresa ora aceita e habilitada, vendo que suas planilhas de materiais e equipamentos encontram-se com os valores muito abaixo do mercado, onde a mesma não conseguir comprar diretamente da fábrica devido sua quantidade, tornando sua planilha inexequível podendo comprometer na qualidade da prestação dos sevços.		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
10.450.194/0001-80	30/06/2016 15:59	04/07/2016 15:03	Aceito
	Motivo Intenção: Conforme dispõe os termos do edital, registramos nossa intenção de recurso ao preço 03/2016, tendo em a empresa empresas não cumpri as exigências, no que se refere a habilitação, nos itens 9.7.1 e 9.6 do edital, Ainda, como o objeto da presente licitação envolve mão de obra, a empresa não pode beneficiar-se do simples nacional, onde melhor será defendido em nosso recurso.		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		
CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
15.150.504/0001-65	30/06/2016 15:32	04/07/2016 15:03	Aceito
	Motivo Intenção: Manifestamos intenção de recurso contra a aceitação da proposta de empresa M. K. R. PESSOA – ME, tendo em vista que a mesma desatendeu os itens 9.7.1; 9.7.1.3; 9.7.3 quanto sua habilitação.		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		

Item: 2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
01.232.642/0001-89	LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA	Não	Não	2	R\$ 34.234,0000	R\$ 68.468,0000	06/06/2016 17:29:49
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG, com fornecimento de materiais e acessórios diversos, conforme as especificações do Edital e seus anexos.						
83.353.912/0001-74	SCOVAN SERVICOS GERAIS EIRELI	Não	Não	2	R\$ 34.385,7600	R\$ 68.771,5200	18/05/2016 10:32:28
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						

05.620.382/0001-70	CONECTA SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO LTDA - EPP	Sim	Não	2	R\$ 37.457,2100	R\$ 74.914,4200	06/06/2016 17:50:43
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão nº 32016 Item: 2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades Descrição: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais) 1. DO OBJETO 1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:							
12.202.614/0001-35	M. K. R. PESSOA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 38.400,0000	R\$ 76.800,0000	17/05/2016 11:36:29
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
04.558.234/0001-00	AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	Não	Não	2	R\$ 40.057,3200	R\$ 80.114,6400	06/06/2016 15:07:43
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
15.150.504/0001-65	LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 40.525,8000	R\$ 81.051,6000	06/06/2016 17:15:09
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG. Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais CBO 5143-20). CCT SEAC/PA x SINELPA/PA Nº PA000935/2015 E PA000025/2016 - DATA BASE 01/01/2016. Proposta válida por 60 (sessenta) dias. Declaramos que nos preços propostos foram inclusos todos os custos de qualquer natureza que possam incidir direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.							
20.109.931/0001-30	RPG SERVICOS GERAIS LTDA EPP - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 40.800,0000	R\$ 81.600,0000	06/06/2016 19:47:21
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
34.849.836/0001-87	E B CARDOSO - EIRELI	Não	Não	2	R\$ 41.887,3200	R\$ 83.774,6400	19/05/2016 14:52:01
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
13.279.768/0001-98	KAPA CAPITAL LTDA - ME	Sim	Não	2	R\$ 42.000,0000	R\$ 84.000,0000	06/06/2016 16:52:07
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.							
17.666.582/0001-42	STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 45.600,0000	R\$ 91.200,0000	03/06/2016 13:05:33
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão nº 32016 Item: 2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades Descrição: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
06.129.709/0001-78	VIVENDA CEDRO ENGENHARIA E GESTAO LTDA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 47.861,4000	R\$ 95.722,8000	03/06/2016 15:06:45
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Auxiliar de Serviços Gerais, Quantidade: 2, Acordo coletivo SEAC-SINELPA, data base 01.01.2016, para execução de limpeza de telhados, caiação de meio fio, transporte de mobiliário, coleções, garrafões de água e outros materiais, entre prédios; auxiliar nos serviços dos profissionais: pedreiro, eletricista e bombeiro hidráulico. Executar outros serviços inerentes à sua competência.							
16.887.298/0001-33	OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE- OBRA LTDA - EPP	Sim	Não	2	R\$ 48.000,0000	R\$ 96.000,0000	07/06/2016 08:59:34
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
17.643.237/0001-93	R. J. GONCALVES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME	Sim	Sim	2	R\$ 50.000,0000	R\$ 100.000,0000	07/05/2016 11:07:56
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico)							
01.518.478/0001-70	BRASIL SERVICOS GERAIS EIRELI	Não	Não	2	R\$ 50.000,0000	R\$ 100.000,0000	09/05/2016 10:03:26
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos							
63.807.812/0001-63	BRASLOC	Sim	Não	2	R\$ 50.500,0000	R\$ 101.000,0000	09/05/2016

	SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIOS E ADMINISTRA						10:42:13
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoológico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
08.538.011/0001-31	DIAMOND SERVICE LTDA	Não	Não	2	R\$ 50.977,0000	R\$ 101.954,0000	02/06/2016 14:33:17
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Valor para a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoológico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi Prestação dos serviços de limpeza e conservação, Sindicato das Empresas de Serviços Terceirizáveis Trabalho Temporário Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do Pará - SEAC/PA e Sindicato dos Trabalhadores de Empresas de Asseio e Conservação, Higiene, Limpeza e Similares do Estado do Pará - SINELPA, 02 (dois) auxiliar de serviços gerais.						
10.450.194/0001-80	T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS	Não	Não	2	R\$ 50.979,0000	R\$ 101.958,0000	13/05/2016 09:41:21
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
11.883.936/0001-24	BELO MONTE SERVICOS LTDA - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 52.800,0000	R\$ 105.600,0000	06/06/2016 11:21:40
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proposta referente à Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
09.619.820/0001-30	A M PEREIRA SERVICOS ESPECIALIZADOS - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 54.000,0000	R\$ 108.000,0000	10/05/2016 12:04:28
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoológico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi						
03.432.177/0001-55	A. P. S. GUIMARAES & CIA LTDA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 54.000,0000	R\$ 108.000,0000	19/05/2016 17:18:20
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoológico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emilio Goeldi						
22.656.435/0001-21	KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS	Sim	Sim	2	R\$ 54.000,0000	R\$ 108.000,0000	19/05/2016 22:19:00
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
05.619.593/0001-92	A.A.J LOURENCO & CIA LTDA	Não	Não	2	R\$ 54.000,0000	R\$ 108.000,0000	20/05/2016 08:59:26
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades - Auxiliar de serviços gerais						
08.531.933/0001-17	ABC SERVICOS GERAIS EIRELI - EPP	Sim	Não	2	R\$ 58.800,0000	R\$ 117.600,0000	09/05/2016 19:22:27
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
13.750.471/0001-69	PARALIMP SERVICOS LTDA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 60.000,0000	R\$ 120.000,0000	06/06/2016 17:59:47
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais).						
23.066.228/0001-80	FENIX SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 60.000,0000	R\$ 120.000,0000	16/05/2016 22:20:27
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
23.275.958/0001-90	MIRITI COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 60.000,0000	R\$ 120.000,0000	19/05/2016 11:44:11
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
04.389.596/0001-14	FERRARI LEAL CONSTRUCAO INSTALACAO E SERVICOS LTDA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 60.000,0000	R\$ 120.000,0000	19/05/2016 13:39:42
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais). PROPOSTA VALIDA POR 90 DIAS						
17.074.739/0001-40	J S W SERVICOS	Sim	Sim	2	R\$ 60.000,0000	R\$ 120.000,0000	19/05/2016

	LTDA - EPP						18:06:04
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
22.939.649/0001-05	SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP	Sim	Não	2	R\$ 61.200,0000	R\$ 122.400,0000	19/05/2016 14:55:14
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi.						
14.785.189/0001-80	OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZACAO LTDA - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 64.238,7600	R\$ 128.477,5200	20/05/2016 08:46:29
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi,						
07.546.074/0001-77	CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 65.600,0000	R\$ 131.200,0000	05/06/2016 08:27:20
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.						
08.573.956/0001-94	VR CONSULTORIA & SERVICOS GERAIS EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 70.000,0000	R\$ 140.000,0000	06/06/2016 19:11:32
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais).						
17.739.436/0001-08	ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 70.000,0000	R\$ 140.000,0000	06/06/2016 23:14:10
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação dos prédios (com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços) nas dependências físicas do Parque Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MCTI/ Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos						
19.998.816/0001-84	JHF SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 70.000,0000	R\$ 140.000,0000	09/05/2016 16:59:29
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG.Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
08.398.304/0001-60	PARA SERVICOS, CONSTRUCOES & LOCACAO DE MAO DE OBRA LTD	Sim	Sim	2	R\$ 75.000,0000	R\$ 150.000,0000	06/06/2016 19:39:28
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
17.156.351/0001-99	MUNDIAL CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - ME	Sim	Sim	2	R\$ 75.000,0000	R\$ 150.000,0000	09/05/2016 17:02:31
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG						
11.980.040/0001-63	PEOPLE RH & SERVICOS TERCERIZADOS EIRELI - EPP	Sim	Sim	2	R\$ 100.000,0000	R\$ 200.000,0000	06/06/2016 18:20:14
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais).						
14.986.916/0001-77	CORDEL AUTOMACAO & SERVICOS	Sim	Sim	2	R\$ 100.000,0000	R\$ 200.000,0000	16/05/2016 11:44:54
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades						
02.595.192/0001-51	A DE C VENTURELLI - EPP	Sim	Não	2	R\$ 100.000,0000	R\$ 200.000,0000	19/05/2016 18:22:39
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)						
15.121.468/0001-01	PSC SERVICOS E CONSERVACAO EIRELI - ME	Sim	Sim	2	R\$ 100.000,0000	R\$ 200.000,0000	20/05/2016 06:45:58
	Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG propostas valida por 90 dias						
21.295.723/0001-35	NR BASSO	Sim	Sim	2	R\$ 100.000,0000	R\$ 200.000,0000	20/05/2016

	ADMINISTRACAO E SERVICOS EIRELI - EPP						08:07:01
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios (Campus e Parque Zoobotânico) do MPEG							
02.758.847/0001-65	RAZAO CONSULTORIAS E GESTAO CONTABIL LTDA - ME	Sim	Sim	2	R\$ 500.000,0000	R\$ 1.000.000,0000	06/05/2016 10:41:09
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							
08.775.721/0001-85	LIMPAR LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA - EPP	Sim	Não	2	R\$ 1.200.000,0000	R\$ 2.400.000,0000	17/05/2016 15:41:26
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades - Descrição: Serviço de limpeza e conservação (auxiliar de serviços gerais)							

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 2.400.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 1.000.000,0000	02.758.847/0001-65	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 200.000,0000	02.595.192/0001-51	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 200.000,0000	14.986.916/0001-77	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 200.000,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 200.000,0000	21.295.723/0001-35	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 200.000,0000	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 150.000,0000	08.398.304/0001-60	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 150.000,0000	17.156.351/0001-99	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 140.000,0000	19.998.816/0001-84	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 140.000,0000	08.573.956/0001-94	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 140.000,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 131.200,0000	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 128.477,5200	14.785.189/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 122.400,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 120.000,0000	23.066.228/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 120.000,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 120.000,0000	04.389.596/0001-14	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 120.000,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 120.000,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 117.600,0000	08.531.933/0001-17	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 108.000,0000	09.619.820/0001-30	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 108.000,0000	03.432.177/0001-55	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 108.000,0000	22.656.435/0001-21	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 108.000,0000	05.619.593/0001-92	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 105.600,0000	11.883.936/0001-24	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 101.958,0000	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 101.954,0000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 101.000,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 100.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 100.000,0000	01.518.478/0001-70	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 96.000,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 95.722,8000	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 91.200,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 84.000,0000	13.279.768/0001-98	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 83.774,6400	34.849.836/0001-87	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 81.600,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 81.051,6000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 80.114,6400	04.558.234/0001-00	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 76.800,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 74.914,4200	05.620.382/0001-70	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 68.771,5200	83.353.912/0001-74	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 68.468,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:09:19:817
R\$ 79.200,0000	22.656.435/0001-21	07/06/2016 09:27:28:023
R\$ 72.284,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:27:35:987
R\$ 68.000,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:27:49:457

R\$ 91.200,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:28:00:790
R\$ 65.500,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:28:09:397
R\$ 85.650,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:28:10:560
R\$ 86.000,0000	08.573.956/0001-94	07/06/2016 09:29:02:587
R\$ 90.879,5000	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:29:03:227
R\$ 65.000,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:29:10:213
R\$ 76.224,0000	23.275.958/0001-90	07/06/2016 09:29:15:010
R\$ 73.079,0400	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:29:17:300
R\$ 80.000,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:29:22:523
R\$ 125.000,0000	08.775.721/0001-85	07/06/2016 09:29:32:440
R\$ 75.793,0000	01.518.478/0001-70	07/06/2016 09:30:00:520
R\$ 55.117,0800	10.450.194/0001-80	07/06/2016 09:30:05:403
R\$ 72.283,0000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:30:19:567
R\$ 84.600,0000	06.129.709/0001-78	07/06/2016 09:30:53:913
R\$ 55.093,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:31:09:617
R\$ 139.571,9100	21.295.723/0001-35	07/06/2016 09:31:45:233
R\$ 72.161,0400	04.558.234/0001-00	07/06/2016 09:32:09:930
R\$ 72.384,4800	11.980.040/0001-63	07/06/2016 09:32:11:923
R\$ 74.376,0000	17.156.351/0001-99	07/06/2016 09:33:31:093
R\$ 55.000,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:33:36:873
R\$ 80.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:35:19:613
R\$ 77.197,0000	19.998.816/0001-84	07/06/2016 09:35:47:047
R\$ 74.113,5900	05.619.593/0001-92	07/06/2016 09:36:23:330
R\$ 67.800,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 09:38:34:417
R\$ 70.571,7600	16.887.298/0001-33	07/06/2016 09:40:00:003
R\$ 78.000,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:43:41:353
R\$ 66.658,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:44:05:900
R\$ 67.500,0000	22.939.649/0001-05	07/06/2016 09:44:34:793
R\$ 64.187,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:45:18:327
R\$ 76.104,0000	13.750.471/0001-69	07/06/2016 09:45:20:220
R\$ 71.099,0000	63.807.812/0001-63	07/06/2016 09:48:04:030
R\$ 65.885,1700	07.546.074/0001-77	07/06/2016 09:50:56:090
R\$ 64.185,0000	17.739.436/0001-08	07/06/2016 09:53:22:880
R\$ 65.800,0000	15.121.468/0001-01	07/06/2016 09:53:28:820
R\$ 54.999,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:54:02:147
R\$ 84.525,8400	08.538.011/0001-31	07/06/2016 09:55:44:850
R\$ 83.632,5600	13.279.768/0001-98	07/06/2016 09:55:45:133
R\$ 54.998,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:56:48:870
R\$ 54.990,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 09:57:22:310
R\$ 74.913,0000	17.074.739/0001-40	07/06/2016 09:57:41:230
R\$ 54.980,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:58:45:643
R\$ 54.979,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 09:59:11:647
R\$ 60.794,0000	01.232.642/0001-89	07/06/2016 09:59:14:583
R\$ 54.970,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 09:59:50:710
R\$ 54.980,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 10:00:52:843
R\$ 54.950,0000	20.109.931/0001-30	07/06/2016 10:01:29:217
R\$ 54.969,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:01:32:260
R\$ 54.945,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:01:54:430
R\$ 54.900,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:02:00:790
R\$ 54.897,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:02:23:177
R\$ 54.800,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:02:33:467
R\$ 54.797,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:02:45:273
R\$ 54.700,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:03:02:330
R\$ 54.697,0000	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:03:18:807
R\$ 119.200,0000	02.595.192/0001-51	07/06/2016 10:03:22:250
R\$ 65.000,0000	17.643.237/0001-93	07/06/2016 10:03:22:390
R\$ 54.650,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:03:34:993
R\$ 54.642,2400	15.150.504/0001-65	07/06/2016 10:03:47:473
R\$ 67.200,0000	17.666.582/0001-42	07/06/2016 10:03:58:053
R\$ 54.600,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:03:58:730
R\$ 54.550,0000	12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:04:22:490
R\$ 67.408,8000	16.887.298/0001-33	07/06/2016 10:04:23:103

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item		
Evento	Data	Observações
Aberto	07/06/2016 09:26:58	Item aberto.
Iminência de Encerramento	07/06/2016 09:51:20	Batida iminente. Data/hora iminência: 07/06/2016 10:01:20.
Encerrado	07/06/2016 10:06:04	Item encerrado
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	07/06/2016 10:20:35	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	07/06/2016 10:59:07	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	08/06/2016 15:58:23	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	08/06/2016 17:55:02	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	13/06/2016 15:28:06	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	13/06/2016 18:10:03	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 11:29:47	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 12:19:44	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 16:01:07	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	15/06/2016 18:14:35	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	20/06/2016 15:23:59	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	20/06/2016 16:48:12	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	22/06/2016 15:26:58	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	22/06/2016 15:57:14	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	23/06/2016 11:24:47	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	23/06/2016 11:38:40	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de	23/06/2016 16:41:27	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.

Convocação - Anexo		
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	23/06/2016 16:48:50	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	28/06/2016 15:41:19	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	28/06/2016 15:57:35	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Aceite	28/06/2016 16:10:09	Aceite individual da proposta. Fornecedor: M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, pelo melhor lance de R\$ 54.550,0000 e com valor negociado a R\$ 54.442,0800. Motivo: Valor resultante da planilha de custo e formação de preço e apresentado no proposta da licitante.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 11:29:11	Convocado para envio de anexo o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 13:05:56	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35.
Inabilitado	30/06/2016 15:11:30	Inabilitação de proposta. Fornecedor: M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, pelo melhor lance de R\$ 54.550,0000 e com valor negociado a R\$ 54.442,0800. Motivo: A empresa não conseguiu comprovar possuir CCL de no mínimo 16,66% do valor estimado do item pertinente, tendo por base o balanço patrimonial apresentado pela empresa, não atendendo ao item 9.6.4.1 do Edital.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 15:14:53	Convocado para envio de anexo o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 15:20:49	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	30/06/2016 16:23:00	Convocado para envio de anexo o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	01/07/2016 08:41:47	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Aceite	01/07/2016 11:59:51	Aceite individual da proposta. Fornecedor: LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, pelo melhor lance de R\$ 54.642,2400.
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	01/07/2016 12:00:13	Convocado para envio de anexo o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	01/07/2016 15:55:12	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65.
Habilitado	04/07/2016 14:25:48	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65
Registro Intenção de Recurso	04/07/2016 14:44:31	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS CNPJ/CPF: 10450194000180. Motivo: Conforme dispõe os termos do edital, registramos nossa intenção de recurso ao pregão 03/2016, item 02, tendo em a empresa empresas não cumpri as exigências, no que se refere a habilita
Intenção de Recurso Aceita	04/07/2016 15:04:58	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ/CPF: 10450194000180. Motivo: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
10.450.194/0001-80	04/07/2016 14:44	04/07/2016 15:04	Aceito
	Motivo Intenção: Conforme dispõe os termos do edital, registramos nossa intenção de recurso ao pregão 03/2016, item 02, tendo em a empresa empresas não cumpri as exigências, no que se refere a habilitação, nos itens 9.7.1 e do edital, bem como não cotou equipamentos para uso anual, conforme termo de referência, onde melhor será defendido em nosso recurso.		
	Motivo Aceite ou Recusa: A empresa deverá apresentar suas razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico.		

Troca de Mensagens		
	Data	Mensagem
Pregoeiro	07/06/2016 09:09:30	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	07/06/2016 09:09:49	Estamos iniciando nossos trabalhos.
Pregoeiro	07/06/2016 09:10:38	Nesta primeira fase faremos analise das propostas apresentadas e em seguida abriremos para a fase de lances.
Pregoeiro	07/06/2016 09:10:53	Tenham uma boa licitação!
Sistema	07/06/2016 09:28:27	O(s) Item(ns) 1 está(ão) em iminência até 09:43 de 07/06/2016, após isso entrará(ão) no encerramento aleatório.
Sistema	07/06/2016 09:51:20	O(s) Item(ns) 2 está(ão) em iminência até 10:01 de 07/06/2016, após isso entrará(ão) no encerramento aleatório.
Sistema	07/06/2016 10:09:30	Srs. Fornecedores, todos os itens estão encerrados. Será iniciada a fase de aceitação das propostas. Favor acompanhar através da consulta "Acompanha aceitação/habilitação/admissibilidade"
Sistema	07/06/2016 10:13:06	Senhor fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	07/06/2016 10:13:33	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Senhor Licitante, favor encaminhar sua proposta para o anexo já disponibilizado pelo pregoeiro.
17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:16:32	Bom dia Senhor Pregoeiro e demais licitantes.
Pregoeiro	07/06/2016 10:16:54	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Lembrando que além do anexo II Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhado também para analise técnica as planilhas de preço e consumo mensal estimados de materiais (anexo III) e a planilha de preço e consumo anual estimados de materiais (anexo IV).
Pregoeiro	07/06/2016 10:17:06	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Bom dia!
Pregoeiro	07/06/2016 10:18:18	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, sua empresa foi vencedora do item 1.
17.739.436/0001-08	07/06/2016 10:19:24	Entendo enviaremos apenas o Item 1, grato pelo esclarecimento.
Pregoeiro	07/06/2016 10:19:27	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Conforme já mencionamos sua proposta (modelo anexo II) deverá ser disponibilizada no anexo já disponibilizado para analise de nossa área técnica.
Pregoeiro	07/06/2016 10:19:52	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Ok aguardaremos.
Sistema	07/06/2016 10:20:35	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	07/06/2016 10:21:31	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, sua empresa foi vencedora do item 2, favor encaminhar sua proposta para o anexo já disponibilizado.
Pregoeiro	07/06/2016 10:21:55	Para M. K. R. PESSOA - ME - Lembrando que além do anexo II Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhado também para analise técnica as planilhas de preço e consumo mensal estimados de materiais (anexo III) e a planilha de preço e consumo anual estimados de materiais (anexo IV).
Pregoeiro	07/06/2016 10:29:09	Para M. K. R. PESSOA - ME - Ok Sr. Fornecedor?
Pregoeiro	07/06/2016 10:30:09	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Fornecedor, peço desculpas pelo equivoco, pois para o item 2 só e necessário a planilha de custo e formação de preço (anexo II)
12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:30:34	Srª pregoeira conforme o item 9 do termo referencia os matérias a serem disponibilizados são apenas para o item. correto?
Pregoeiro	07/06/2016 10:31:00	Para M. K. R. PESSOA - ME - Desconsidere a mensagem (07/06/2016 10:21:55) Para M. K. R. PESSOA - ME - Lembrando que além do anexo II Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhado também para analise técnica as planilhas de preço e consumo mensal estimados de materiais (anexo III) e a planilha de preço e consumo anual estimados de materiais (anexo IV).
12.202.614/0001-35	07/06/2016 10:31:22	grato
Pregoeiro	07/06/2016 10:32:34	Para M. K. R. PESSOA - ME - Faça constar nos autos que a empresa M. K. R. PESSOA - ME vencedora do item 2 na fase de lances, deverá encaminhar para analise técnica planilha de custo e formação de preço (anexo II).
Pregoeiro	07/06/2016 10:35:42	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhores, faremos um recesso onde reabriremos a sessão amanhã (08/06) as 09:00 horas. Nesse meio tempo solicitamos que disponibilizem suas propostas itens 1 e 2. E para o item 1 além do anexo II, os anexos III e IV.
Pregoeiro	07/06/2016 10:37:36	Faço constar em ata que faremos um recesso para que nesse meio tempo as empresas vencedoras na fase de lances possam disponibilizar suas propostas para analise técnica. A sessão será reaberta amanhã 08/06, as 09:00 horas (horário Brasília).
Sistema	07/06/2016 10:59:07	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Sistema	07/06/2016 12:06:59	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	08/06/2016	Senhores Bom Dia!

	09:16:35	
Pregoeiro	08/06/2016 09:16:56	Estamos reabrindo a sessão.
Pregoeiro	08/06/2016 09:30:27	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Senhores, nossa área técnica está analisando as propostas vencedoras na fase de lances.
Pregoeiro	08/06/2016 09:31:53	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Faremos um recesso de 30 minutos. Peço que se mantenham logados.
17.739.436/0001-08	08/06/2016 09:33:47	Bom dia Senhor Pregoeiro, ficaremos no aguardo.
Pregoeiro	08/06/2016 10:16:38	Senhores, considerando que nossa área técnica ainda não concluiu a análise das planilhas, faremos um recesso de mais uma hora.
Pregoeiro	08/06/2016 10:17:17	Retornaremos a sessão as 11:20 (onde e vinte) de hoje.
Pregoeiro	08/06/2016 11:48:12	Srs. licitantes, considerando que não foi possível concluir a análise das planilhas apresentadas, faremos um recesso e retornaremos às 15 horas.
Pregoeiro	08/06/2016 15:09:35	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	08/06/2016 15:10:28	Estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	08/06/2016 15:14:34	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, No que diz respeito a planilha de custo e formação de preços não identificamos o percentual de insalubridade, em seu valor estimado, que é de 20% (vinte por cento) para agente de limpeza interna conforme aviso divulgado no site do compprasnet no dia 17/05/2016.
Pregoeiro	08/06/2016 15:15:57	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Também, é necessário corrigir os seguintes submódulos: 4.2 13º de 9,09% para 8,33%; submódulo 4.4, o percentual de incidência e contribuição social sobre o FGTS para um valor cuja memória de cálculo demonstre considerar, além da remuneração, o 13º, as férias e o terço constitucional de férias que fica em torno de 5% (cinco por cento).
Pregoeiro	08/06/2016 15:17:19	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Corrigir também o submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente - Férias + terço constitucional de férias é apresentado o percentual de 12,12%, porém quando da conferência com o valor na planilha ocorre divergência, considerando que o percentual para o Férias + terço constitucional de férias foi de 11,11% ...
Pregoeiro	08/06/2016 15:17:37	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - ... isso provocará uma alteração na incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente que será de 4,72% e não 5,09%.
Pregoeiro	08/06/2016 15:19:56	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Também não identificamos no modulo 3 nenhum valor para depreciação dos equipamentos que serão disponibilizados pela contratada durante a realização dos serviços.
17.739.436/0001-08	08/06/2016 15:20:47	Boa tarde Senhor Pregoeiro.
Pregoeiro	08/06/2016 15:21:40	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Boa tarde.
Pregoeiro	08/06/2016 15:24:53	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, conforme prevê o subitem 8.6.5 do Edital, erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, desde que não haja majoração do preço proposto.
Sistema	08/06/2016 15:25:18	Senhor fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	08/06/2016 15:28:59	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Solicitamos fazer as devidas correções e alterações na planilha de custo e formação de preços para nova análise de nossa área técnica. A ferramenta de convocação de anexo já está disponível para sua empresa.
17.739.436/0001-08	08/06/2016 15:29:13	Qual o prazo que temos para o envio Senhor Pregoeiro.
Pregoeiro	08/06/2016 15:31:32	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Faremos um novo recesso e retornaremos amanhã as 10 (dez horas).
Pregoeiro	08/06/2016 15:35:34	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante,
Pregoeiro	08/06/2016 15:42:20	Para M. K. R. PESSOA - ME - No modulo 4 a ausência de todos os percentuais na parte de encargos sociais e trabalhistas dificultam a análise pontual dos valores apresentados por sua empresa;
12.202.614/0001-35	08/06/2016 15:42:57	Boa tarde Srº pregoeiro
Pregoeiro	08/06/2016 15:43:43	Para M. K. R. PESSOA - ME - No módulo 05 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro, subitem Tributos verificamos um problema quanto ao Imposto do ISS, visto que o percentual apresentado na planilha foi 2% enquanto que o percentual seria a alíquota de 5% relativa ao município de Belém, conforme preceitua a lei complementar nº. 116/2003, art. 3º, inciso VII:
12.202.614/0001-35	08/06/2016 15:43:57	é em função de nós sermos do simples
Pregoeiro	08/06/2016 15:49:57	Para M. K. R. PESSOA - ME - Aguarde um momento, por favor.
12.202.614/0001-35	08/06/2016 15:51:27	ok
Pregoeiro	08/06/2016 15:57:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, obrigada por aguardar. Qual o amparo legal que justifica o ISS de 2,00%?

Sistema	08/06/2016 15:58:23	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
12.202.614/0001-35	08/06/2016 15:59:14	a alíquota do simples nacional
12.202.614/0001-35	08/06/2016 16:00:34	Srº pregoeiro, quais os ajustes de devemos fazer em nossa planilha?
12.202.614/0001-35	08/06/2016 16:01:38	e qual é o nosso tempo de envio?
Pregoeiro	08/06/2016 16:05:34	Para M. K. R. PESSOA - ME - Como já mencionamos faremos um novo recesso onde reabriremos amanhã as 10:00 horas.
12.202.614/0001-35	08/06/2016 16:05:59	ok
Pregoeiro	08/06/2016 16:08:10	Para M. K. R. PESSOA - ME - Como já mencionamos, ausência de todos os percentuais na parte de encargos sociais e trabalhistas no modulo 4 dificultando a análise pontual dos valores apresentados por sua empresa pela nossa área técnica.
Pregoeiro	08/06/2016 16:09:54	Senhores, lembrando que as propostas assim como as planilhas de custo e formação de preços e demais anexos, devem ser encaminhados devidamente assinados.
Pregoeiro	08/06/2016 16:11:28	Faremos um novo recesso para que as empresas possam encaminhar suas planilhas corrigidas para nova análise técnica. Reabriremos a sessão no dia 09/06/2016, as 10:00 (dez) horas, horário de Brasília.
Sistema	08/06/2016 17:51:00	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	08/06/2016 17:55:02	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	09/06/2016 10:15:03	Senhores Boa Dia!
Pregoeiro	09/06/2016 10:17:13	Senhores, já estamos trabalhando na análise das propostas reapresentadas pelas empresas M. K. R. PESSOA - ME e ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP.
Pregoeiro	09/06/2016 10:18:35	Faremos um novo recesso para que possamos melhor analisar as propostas e planilhas encaminhadas.
Pregoeiro	09/06/2016 10:18:59	Retornaremos as 11:30 horas.
Pregoeiro	09/06/2016 10:19:37	as 11:30 de hoje (09/06/2016)
Pregoeiro	09/06/2016 11:34:49	Senhores, estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	09/06/2016 11:36:44	Srs. licitantes, considerando que não foi possível concluir a análise das planilhas apresentadas, faremos um recesso e retornaremos somente no dia 13/06/2016 (próxima segunda feira) às 15 horas.
Pregoeiro	13/06/2016 15:01:07	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	13/06/2016 15:01:56	Estamos dando prosseguimento em nossos trabalhos.
Pregoeiro	13/06/2016 15:02:46	A licitação ainda encontra-se na fase de análise das propostas.
Pregoeiro	13/06/2016 15:04:47	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, após análise da planilha de custo e formação de preços encaminhada por sua empresa pela área técnica deste Museu Goeldi, temos a considerar:
Pregoeiro	13/06/2016 15:06:15	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - No que diz respeito à Contribuição Patronal Previdenciária - CPP Sua empresa alega ser optante do Simples Nacional e por esta razão procedeu a alteração da cota patronal da previdência de 20% para 4,07%, fazendo uso do anexo III da Lei Complementar nº. 123/2006.
17.739.436/0001-08	13/06/2016 15:08:25	Boa tarde Senhor Pregoeiro.
Pregoeiro	13/06/2016 15:09:01	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Entretanto, considerando que as atividades prestadas por sua empresa se enquadra como serviço de limpeza e a tributação para este tipo de atividade é feita com base no Anexo IV da LC nº. 123/2006, conforme preceitua o art. 18, § 5º- C, in verbis: § 5º-C Sem prejuízo do disposto no § 1º do art. 17 desta Lei Complementar, hipótese em que não ...
Pregoeiro	13/06/2016 15:09:22	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - ... estará incluída no Simples Nacional a contribuição prevista no inciso VI do caput do art. 13 desta Lei Complementar, devendo ela ser recolhida segundo a legislação prevista para os demais contribuintes ou responsáveis:
Pregoeiro	13/06/2016 15:09:49	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - I - construção de imóveis e obras de engenharia em geral, inclusive sob a forma de subempreitada, execução de projetos e serviços de paisagismo, bem como decoração de interiores; II - (REVOGADO) III - (REVOGADO) IV - (REVOGADO) V - (REVOGADO) VI - serviço de vigilância, limpeza ou conservação.
Pregoeiro	13/06/2016 15:11:00	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - E que a Contribuição Patronal Previdenciária - CPP não está inclusa no referido anexo IV, e que o seu recolhimento será o estabelecido com base no art. 22 da Lei nº. 8.212/91, transcrito a seguir: Art. 22. A contribuição a cargo da empresa, destinada à Seguridade Social, além do disposto no art. 23, é de: 6
Pregoeiro	13/06/2016 15:11:39	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - I - vinte por cento sobre o total das remunerações pagas, devidas ou creditadas a qualquer título, durante o mês, aos segurados empregados e trabalhadores avulsos que lhe prestem serviços, destinadas a retribuir o trabalho, qualquer que seja a sua forma, inclusive as gorjetas, os ganhos habituais sob a forma ...

Pregoeiro	13/06/2016 15:11:54	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - ... de utilidades e os adiantamentos decorrentes de reajuste salarial, quer pelos serviços efetivamente prestados, quer pelo tempo à disposição do empregador ou tomador de serviços, nos termos da lei ou do contrato ou, ainda, de convenção ou acordo coletivo de trabalho ou sentença normativa.
Pregoeiro	13/06/2016 15:12:08	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Pelo exposto, o percentual aplicado por sua empresa não condiz com o estabelecido na Lei nº. 8.212/91.
Pregoeiro	13/06/2016 15:12:55	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Quanto à aos tributos, é preciso que estes estejam adequados ao caso concreto razão pela qual solicitamos encaminhar a DRE para que possamos verificar qual seria a alíquota correta.
Pregoeiro	13/06/2016 15:14:44	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Diante do que foi exposto perguntamos se é possível sua empresa manter a proposta.
17.739.436/0001-08	13/06/2016 15:17:32	Senhor Pregoeiro, preciso de uns 15min. pra fazer uma análise de nossa planilha, antes de dar uma resposta definitiva.
Pregoeiro	13/06/2016 15:18:00	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Ok Vamos aguardar.
Pregoeiro	13/06/2016 15:18:49	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, boa tarde!
12.202.614/0001-35	13/06/2016 15:19:54	Boa tarde
Pregoeiro	13/06/2016 15:20:05	Para M. K. R. PESSOA - ME - Quanto a planilha reapresentada por sua empresa temos a considerar:
Pregoeiro	13/06/2016 15:21:07	Para M. K. R. PESSOA - ME - Quanto ao Regime Tributário do Simples Nacional x Lucro Presumido
Pregoeiro	13/06/2016 15:21:35	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sua empresa apresentou anteriormente documentação de enquadramento no regime tributário do Simples Nacional, porém, no reenvio das planilhas de custos no Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro é demonstrando alíquotas para os tributos relativas ao Regime Tributário do Lucro Presumido.
Pregoeiro	13/06/2016 15:22:17	Para M. K. R. PESSOA - ME - Lei nº. 10.833/2003, em seu Art. 30. Os pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas a outras pessoas jurídicas de direito privado, pela prestação de serviços de limpeza, conservação, manutenção, segurança, vigilância, transporte de valores e locação de mão-de-obra, pela prestação de serviços de assessoria creditícia, mercadológica, gestão de crédito, ...
Pregoeiro	13/06/2016 15:22:51	Para M. K. R. PESSOA - ME - ... seleção e riscos, administração de contas a pagar e a receber, bem como pela remuneração de serviços profissionais, estão sujeitos a retenção na fonte da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL, da COFINS e da contribuição para o PIS/PASEP.
Pregoeiro	13/06/2016 15:23:23	Para M. K. R. PESSOA - ME - Art. 31. O valor da CSLL, da COFINS e da contribuição para o PIS/PASEP, de que trata o art. 30, será determinado mediante a aplicação, sobre o montante a ser pago, do percentual de 4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco centésimos por cento), correspondente à soma das alíquotas de 1% (um por cento), 3% (três por cento) e ...
Pregoeiro	13/06/2016 15:24:16	Para M. K. R. PESSOA - ME - ... 0,65% (sessenta e cinco centésimos por cento), respectivamente. Quanto ao exposto, ficou entendido que sua empresa efetuará seu desenquadramento do simples nacional, no prazo estabelecido no art. 17 da LC 123/2006, é isso?
Pregoeiro	13/06/2016 15:25:00	Para M. K. R. PESSOA - ME - Quanto a Ausência dos percentuais de incidência. No Módulo de Encargos Sociais e Trabalhistas a análise da planilha se torna comprometida pelo fato de não haver clareza quanto aos percentuais de incidências para os encargos e que também servirão para o provisionamento da Conta Vinculada.
Pregoeiro	13/06/2016 15:27:37	Para M. K. R. PESSOA - ME - Assim sendo, mais uma vez solicitamos que seja encaminhado as planilhas contendo no Módulo de Encargos Sociais e Trabalhistas os percentuais de incidências de modo que nossa área técnica possa concluir a análise.
Sistema	13/06/2016 15:28:06	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	13/06/2016 15:37:48	Para M. K. R. PESSOA - ME - Favor confirmar o reenvio, novamente, da planilha para o item 2 de modo a atender ao já solicitado.
12.202.614/0001-35	13/06/2016 15:40:48	ok
Pregoeiro	13/06/2016 15:41:40	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, já pode nos responder sobre se é possível sua empresa manter a proposta diante do que foi exposto?
17.739.436/0001-08	13/06/2016 15:43:01	Sim Senhor Pregoeiro, ainda vemos possibilidade na adequação de nossa proposta. Grato.
Pregoeiro	13/06/2016 15:43:11	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Sr. Licitante, estamos aguardando seu pronunciamento.
Pregoeiro	13/06/2016 15:43:51	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Ok Então vou disponibilizar novamente a convocação de anexo para envio de sua planilha de custo e formação de preço.
Pregoeiro	13/06/2016 15:44:27	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Lembrando que deverá disponibilizar a DRE para que possamos verificar qual seria a alíquota correta.
Sistema	13/06/2016 15:45:01	Senhor fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
17.739.436/0001-08	13/06/2016 15:45:05	Ok. Ficaremos no aguardo.
Pregoeiro	13/06/2016 15:47:05	Faço constar em ata que as empresas: ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP e M. K. R. PESSOA - ME reapresentarão suas planilhas de custo e formação de preços para nova análise de nossa área técnica.

Pregoeiro	13/06/2016 15:50:14	Lembrando que em conformidade com o 8.6.5. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do preço proposto.
Pregoeiro	13/06/2016 15:51:20	O prazo para envio das propostas é até as 10:00 (dez) horas do dia 14/06. quando reabriremos a sessão.
Pregoeiro	13/06/2016 15:51:37	Uma boa tarde a todos!
Sistema	13/06/2016 18:10:03	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Sistema	14/06/2016 09:33:39	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ/CPF: 17.739.436/0001-08, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	14/06/2016 10:02:12	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	14/06/2016 10:02:48	Solicitamos que permaneçam logados.
Pregoeiro	14/06/2016 10:17:59	Senhores, faremos novamente um recesso para nossa área técnica faça análise das planilhas reapresentadas pelas licitantes vencedoras na fase de lances do pregão. Reabriremos a sessão amanhã (15/06) as 09:00 horas.
Pregoeiro	15/06/2016 09:32:16	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	15/06/2016 09:32:46	Estamos concluindo a análise das planilhas apresentadas.
Pregoeiro	15/06/2016 09:33:33	Peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	15/06/2016 09:39:33	Senhores, peço que aguardem mais 30 minutos para concluirmos nosso parecer.
Pregoeiro	15/06/2016 09:51:42	Senhores Licitantes, tivemos uma queda de energia.
Pregoeiro	15/06/2016 09:52:44	Retornando nossos trabalhos, peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	15/06/2016 10:12:02	Senhores, faremos um pequeno recesso de mais 30 minutos para concluirmos nossos trabalhos por conta da queda de energia.
Pregoeiro	15/06/2016 10:35:47	Senhores, peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	15/06/2016 10:36:22	Estamos concluindo nossos trabalhos.
Pregoeiro	15/06/2016 10:46:40	Senhores, continuem logados por favor.
Pregoeiro	15/06/2016 10:47:26	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Senhor Licitante, bom dia!
Pregoeiro	15/06/2016 10:47:58	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Pela análise da planilha de custos e formação de preços apresentada pela empresa ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP temos as seguintes considerações:
Pregoeiro	15/06/2016 10:48:14	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - No módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas, no submódulo 4.4, alínea F, a planilha apresenta um resultado de R\$4,30, todavia esse valor não é o resultado correto do percentual utilizado que é 4,45%. Essa diferença causa uma elevação no valor total que pode ser perfeitamente constada no quadro resumo do módulo 4 de sua planilha.
Pregoeiro	15/06/2016 10:48:27	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Tal diferença vai resultar em um valor acima do constante na base de cálculos dos tributos de R\$2.795,51 para R\$2.845,04 onde a diferença R\$49,53 x 13 postos x 12 meses será R\$7.726,68.
17.739.436/0001-08	15/06/2016 10:49:54	Bom dia Senhor Pregoeiro.
Pregoeiro	15/06/2016 10:50:41	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Importante ressaltarmos que de acordo com o valor apresentado no DRE a alíquota para o módulo 5 não seria o apresentado em sua planilha e sim as seguintes alíquotas: ISS= 0,27%; COFINS= 1,99% e PIS=0,27% o que resultaria numa diferença ainda maior.
Pregoeiro	15/06/2016 10:51:24	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Diante do exposto e considerando que o valor da diferença impactaria na prestação dos serviços constata-se que a proposta apresentada por sua empresa é inexequível.
17.739.436/0001-08	15/06/2016 10:53:39	Agradecido por todos os esclarecimentos, lhe desejo todo o sucesso à frente do Pregão. Grato.
Pregoeiro	15/06/2016 10:55:09	Para ISMAEL L DE OLIVEIRA - EPP - Ok Sr. Licitante, a instituição agradece sua participação.
Pregoeiro	15/06/2016 10:55:43	Passemos a empresa segunda classificada na fase de lances.
Pregoeiro	15/06/2016 10:55:54	Para o item 1.
Pregoeiro	15/06/2016 10:59:37	Senhores, peço que aguardem logados.
Pregoeiro	15/06/2016 11:12:50	Para SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP - Sr. Licitante, boa dia!
Pregoeiro	15/06/2016 11:15:12	Para SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP - Consultamos sua empresa para saber se é de interesse da mesma apresentar proposta para o item 1 onde o valor de seu lance foi

		de R\$436.200,00.
Sistema	15/06/2016 11:19:37	Senhor fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	15/06/2016 11:21:52	Para SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP - Senhor Licitante, aguardaremos sua proposta acompanhada da planilha de custo e formação de preços que deverá ser disponibilizada para análise técnica deste órgão até as 15:00 horas (horário de Brasília) de hoje (15/06).
Pregoeiro	15/06/2016 11:22:22	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante Boa dia!
12.202.614/0001-35	15/06/2016 11:23:44	Bom dia
Pregoeiro	15/06/2016 11:24:31	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, de acordo com os valores apresentados no DRE a alíquota para o módulo 5 não é o apresentado em sua planilha.
Pregoeiro	15/06/2016 11:27:52	Para M. K. R. PESSOA - ME - Outro ponto é que de acordo com a legislação em vigor e sendo su amepresa optante pelo simples a mesma fica isenta de pagamento das contribuições para o Sistema S.
Pregoeiro	15/06/2016 11:29:32	Para M. K. R. PESSOA - ME - Solicitamos que corrija sua planilha e nos envie para nova análise.
Sistema	15/06/2016 11:29:47	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
12.202.614/0001-35	15/06/2016 11:30:25	ok
Pregoeiro	15/06/2016 11:30:39	Para M. K. R. PESSOA - ME - Faremos um novo recesso onde reabriremos as as 15:00 horas (horário de Brasília) de hoje (15/06).
Pregoeiro	15/06/2016 11:33:10	Faço constar em ata que faremos um novo recesso onde reabriremos as 15:00 horas (horário de Brasília) de hoje (15/06) para análise da proposta e planilha a ser encaminhada pela empresa SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP para o item 1 e reapresentação da planilha da empresa M. K. R. PESSOA - ME para o item 2.
Sistema	15/06/2016 12:19:44	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	15/06/2016 15:00:29	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	15/06/2016 15:00:50	Estamos dando prosseguimento em nossos trabalhos.
Sistema	15/06/2016 15:02:19	Senhor fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05, o prazo para envio de anexo para o item 1 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Pregoeiro	15/06/2016 15:05:50	Faço constar em ata que a empresa SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP não disponibilizou sua proposta conforme prazo disponibilizado no sistema Sistema: (15/06/2016 11:19:37) Senhor fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	15/06/2016 15:06:30	Encerrado o prazo pelo Sistema informa: (15/06/2016 15:02:19) Senhor fornecedor SERNAV SERVICOS & NAVEGACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 22.939.649/0001-05, o prazo para envio de anexo para o item 1 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Pregoeiro	15/06/2016 15:06:57	Passaremos a próxima colocada na fase de lances para o item 1.
Sistema	15/06/2016 15:11:54	Senhor fornecedor CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 07.546.074/0001-77, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	15/06/2016 15:13:43	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Senhor Licitante, Consultamos sua empresa para saber se é de interesse apresentar proposta para o item 1 onde o valor de seu lance foi de R\$436.500,00. A ferramenta de convocação de anexo já se encontra disponível.
Pregoeiro	15/06/2016 15:14:48	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Estamos aguardando sua resposta.
Pregoeiro	15/06/2016 15:21:18	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Senhor Licitante, estamos aguardando sua resposta quanto a apresentação de sua proposta para o item 1.
07.546.074/0001-77	15/06/2016 15:24:40	Boa tarde Sr. Pregoeiro.
Pregoeiro	15/06/2016 15:25:29	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Boa tarde!
Pregoeiro	15/06/2016 15:27:17	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Estamos aguardando...
07.546.074/0001-77	15/06/2016 15:30:28	Tendo em vista o descuido de não incluirmos o adicional de insalubridade em nossa planilha, pedimos a nossa desclassificação, pois em que pese, não conseguiremos fechar o nosso preço de forma exequível. Grato .
Pregoeiro	15/06/2016 15:32:15	Para CACTOS SERVICOS GERAIS LTDA - EPP - Entendemos Sr. Licitante. Chamaremos a próxima colocada.
07.546.074/0001-77	15/06/2016 15:33:20	Bom Trabalho a todos.
Sistema	15/06/2016 15:35:10	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação do Fornecedor
Sistema	15/06/2016 15:35:39	Senhor fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	15/06/2016 15:40:54	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Senhor Licitante, Consultamos sua empresa para saber se é de interesse apresentar proposta para o item 1

		onde o valor de seu lance foi de R\$437.000,00. A ferramenta de convocação de anexo já se encontra disponível.
16.887.298/0001-33	15/06/2016 15:42:49	Sim
16.887.298/0001-33	15/06/2016 15:43:38	iremos enviar dentro do prazo previsto em edital
Pregoeiro	15/06/2016 15:44:16	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Ok Aguardaremos sua proposta acompanhada da Planilha de Custo e Formação de Preços para análise de nossa área técnica.
16.887.298/0001-33	15/06/2016 15:44:49	Nesta primeira convocação podemos enviar somente a proposta e as planilhas de custo e formação de preços?
Pregoeiro	15/06/2016 15:46:54	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Um momento, por favor.
Pregoeiro	15/06/2016 15:48:58	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Obrigada por aguardar.
Pregoeiro	15/06/2016 15:51:20	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Além da proposta, Planilha de custo e formação de preços, deverá ser encaminhado o anexo III (planilha de preço e consumo mensal dos materiais) e anexo IV que é a planilha de preço e consumo anual estimados de material.
Pregoeiro	15/06/2016 15:52:27	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Também deverá ser apresentada a composição de custos dos uniformes.
Pregoeiro	15/06/2016 15:53:43	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Faremos um recesso onde reabriremos amanhã (16/06) as 10:00 horas, tempo para que sua empresa disponibilize a proposta e as demais planilhas mencionadas todas devidamente assinadas.
16.887.298/0001-33	15/06/2016 15:55:21	OK
16.887.298/0001-33	15/06/2016 15:55:31	OBRIGADO
Pregoeiro	15/06/2016 15:55:42	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, sobre a planilha reapresentada, No submodulo 4.1 falta o percentual do INSS.
Pregoeiro	15/06/2016 15:56:06	Para M. K. R. PESSOA - ME - No submodulo 4.4. apresenta um resultado de R\$126,28 todavia esse valor não é o resultado correto do percentual utilizado para este submodulo que é 8,98%. (veja a alínea A deste submodulo)
Pregoeiro	15/06/2016 15:56:10	Para M. K. R. PESSOA - ME - No submodulo 4.5., apresenta um resultado de R\$170,35 todavia esse valor não é o resultado correto do percentual utilizado que é 12,72%. (veja a alínea G deste submodulo onde a diferença é considerável)
Pregoeiro	15/06/2016 15:56:22	Para M. K. R. PESSOA - ME - Consequentemente o quadro resumo do Módulo 4 apresenta um resultado de R\$496,16 onde esse valor não é o resultado correto do percentual utilizado que é 42,51%.
Pregoeiro	15/06/2016 15:58:33	Para M. K. R. PESSOA - ME - Solicitamos que seja mais atencioso ao reapresentar sua planilha com as devidas correções considerando já ser a quinta vez que será feita, e que os erros são praticamente os mesmos.
Pregoeiro	15/06/2016 15:59:18	Para M. K. R. PESSOA - ME - Esta Licitação precisa seguir de modo a não haver comprometimento com a celeridade do processo.
Sistema	15/06/2016 16:01:07	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
12.202.614/0001-35	15/06/2016 16:01:29	vamos atender todas as solicitações de adequação de nossa planilha
Pregoeiro	15/06/2016 16:10:02	Faço constar em ata que faremos um novo recesso onde reabriremos as 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 16/06 para que a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA possa encaminhar sua proposta e planilhas referente ao item 1 e reapresentação da planilha da empresa M. K. R. PESSOA - ME para o item 2.
Sistema	15/06/2016 17:28:57	Senhor Pregoeiro, o fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	15/06/2016 18:14:35	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	16/06/2016 10:05:03	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	16/06/2016 10:08:04	Estamos dando prosseguimento em nossos trabalhos. Fiquem logados por favor.
Pregoeiro	16/06/2016 10:34:24	Senhores, as propostas juntamente com as planilhas serão analisadas pela nossa área técnica. Suspendemos a sessão e reabriremos amanhã, 17/06/2016, as 10:00 (dez) horas, horário de Brasília.
Pregoeiro	17/06/2016 09:41:29	Bom dia a todos os licitantes. Aqui que fala é o Pregoeiro Dilson Araujo Junior.
Pregoeiro	17/06/2016 09:42:34	Venho em nome da Pregoeira Marly Lameira informar que as proposta enviadas anteriormente ainda não foram analisadas plenamente.
Pregoeiro	17/06/2016 09:43:29	Também informo que o Parque Zoológico do Museu Goeldi, no momento encontra-se sem energia elétrica, e sem previsão concreta de resolução.
Pregoeiro	17/06/2016 09:44:07	Assim os trabalhos marcados para hoje as 10:00h estarão seriamente prejudicados.
Pregoeiro	17/06/2016 09:46:41	Diante do exposto: COMUNICO A TODOS QUE O PREGÃO Nº 003/2016, CONTINUARÁ EM RECESSO ADMINISTRATIVO, RETORNANDO COM SUAS ATIVIDADES NO DIA 20/06/2016 às 15:00h (horário de Brasília).

Pregoeiro	17/06/2016 09:47:57	Contamos coma compreensão de todos, e os aguardamos na segunda-feira pra continuarmos os trabalhos do referido Pregão. Bom dia todos e bom final de semana.
Pregoeiro	20/06/2016 15:05:50	Senhores, estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	20/06/2016 15:06:17	Boa Tarde a Todos!
Pregoeiro	20/06/2016 15:07:10	Após análise das propostas apresentadas para os itens 1 e 2 temos a considerar:
Pregoeiro	20/06/2016 15:09:18	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Para a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP. Quanto ao anexo III do Edital - planilha de preço de material de consumo mensal temos a considerar:
Pregoeiro	20/06/2016 15:10:00	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Considerando que sua empresa apresentou, para alguns itens, preços unitários muito abaixo do valor estimado por esta Administração solicitamos disponibilizar, na ferramenta convocação de anexo, cópia de nota fiscal recente de seu fornecedor que comprove os valores demonstrados na planilha de preço de material de consumo mensal.
Pregoeiro	20/06/2016 15:10:28	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - (Item 1) AGUA SANITARIA 1LT - valor R\$0,88 (valor de referência R\$1,58 ; (item 5) CERA INCOLOR (RECIPIENTE COM 5LTS) – valor R\$9,00 (valor de referência R\$38,66); (item 6) DESINF. CONCENTRADO BB 5 LTS – valor R\$7,95 (valor de referência R\$20,61); (item 7) DESODORIZADOR SANITÁRIO 40G – valor R\$0,35 (valor de referência R\$1,32);
Pregoeiro	20/06/2016 15:11:36	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - (item 8) DETERGENTE LIQUIDO (LAVA LOUÇA) 500ML (NEUTRO) – valor R\$0,88 (valor de referência R\$1,38; (item 9) DETERGENTE ALVEJANTE CLORADO DE 5 LITROS – valor R\$7,00 (valor de referência R\$34,50); item 10 DETERG. MULTIUSO DESENGORDURANTE 500 ML – valor R\$1,76 (valor de referência R\$2,81);
Pregoeiro	20/06/2016 15:12:51	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - item 13 INSETICIDA ULTRA INSET 300ML (S/CHEIRO) – valor R\$3,76 (valor de referência R\$ 7,57); item 14 LIMPA MOVEL A BASE DE OLEO DE PEROBA 200ML – valor R\$1,26 (valor de referência R\$7,92); item 15 LIMPADOR DE VIDRO (PULVERIZADOR) 500ML – valor R\$1,46 – (valor de referência R\$3,14)
Pregoeiro	20/06/2016 15:14:11	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - item 16 LUVA EM LATEX FORRADA P,M e G – valor R\$1,80 (valor de referência R\$6,24); item 18 PANO MULTIUSO LIMPEZA LEVE C/5UNIDADES – valor R\$0,88 (valor de referência R\$4,14); item 19 PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO - 50X70 – valor R\$0,75 (valor de referência R\$3,65);item 20 PAPEL HIGIÊNICO 30M FARDO COM 64 ROLOS – valor R\$15,41 (valor de referência R\$35,84);
Pregoeiro	20/06/2016 15:15:03	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Item 21 PAPEL TOALHA INTERFORLHA FARDO C/2400 FLS – valor R\$7,00 (valor de referência R\$25,59); Item 22 SABÃO EM BARRA GROSSO 1 KG – valor 1,76 (valor de referência R\$4,53); Item 23 SABÃO EM PÓ PACOTE C/500 GRS – valor R\$1,26 (valor de referência R\$2,57); Item 24 SABONETE LIQUIDO CREMOSO RECIPIENTE C/5 LTS – valor 9,00 (valor de referência R\$19,80)
Pregoeiro	20/06/2016 15:15:35	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Item 25 SACO P/ LIXO 100 LTS 75X90 C/5UNIDADES (PRETO) – valor R\$1,08 (valor de referência R\$3,08); Item 26 SACO P/LIXO 30 LTS 50x55, C/10 UNID. (PRETO) - valor R\$1,00 (valor de referência R\$2,18); Item 27 SAPONACEO EM PÓ 300GRS – valor R\$0,98 (valor de referência R\$3,26).
Pregoeiro	20/06/2016 15:15:49	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Considerando ainda que sua empresa apresentou, para alguns itens, preços unitários muito abaixo do valor estimado na planilha de preço de material de consumo anual, anexo IV do Edital, solicitamos disponibilizar na ferramenta convocação de anexo, cópia de nota fiscal recente de seu fornecedor que comprove os valores demonstrados ...
Pregoeiro	20/06/2016 15:16:04	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - ... para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17.
Pregoeiro	20/06/2016 15:16:36	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Quanto à planilha de custo e formação de preços anexo II do Edital, temos a considerar: No modulo 2 - benefícios mensais e diários falta acrescentar na planilha o valor referente ao Programa de qualificação profissional e marketing (PQM);
Sistema	20/06/2016 15:16:55	Senhor fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	20/06/2016 15:23:18	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Senhor licitante, vamos aguardar que disponibilize no anexo a Nota Fiscal de seu fornecedor que comprove os valores unitários dos itens apresentados nas planilhas dos anexos III e IV, considerando que esses valores estão muito abaixo dos valores de nossas pesquisas de mercado.
Sistema	20/06/2016 15:23:59	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	20/06/2016 15:24:39	Para M. K. R. PESSOA - ME - Para o item 2 - Quanto à análise da planilha de custos e formação de preços apresentada pela empresa M. K. R. PESSOA – ME temos as seguintes considerações:
Pregoeiro	20/06/2016 15:25:30	Para M. K. R. PESSOA - ME - O quadro resumo do modulo 4 apresenta um resultado de R\$621,98 todavia esse valor não é o resultado correto do percentual utilizado para este modulo que é 67,10%.
Pregoeiro	20/06/2016 15:26:33	Para M. K. R. PESSOA - ME - Reveja também os cálculos do modulo 5. Observe também que no modelo apresentado no edital o modulo 5 apresenta a seguinte ordem das alíneas: A Custos Indiretos; B Lucro e C Tributos diferente do apresentado na sua planilha. Solicitamos que corrija a ordem das alíneas.
Pregoeiro	20/06/2016	Para M. K. R. PESSOA - ME - Reveja os cálculos do submodulos 4.2, 4.3 e 4.4. Refaça os

	15:27:09	cálculos e reenvie a planilha. Se for o caso utilize três casas decimais nas planilhas.
Pregoeiro	20/06/2016 15:28:32	Faremos um novo recesso para que as empresas M. K. R. PESSOA - ME e OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP atendam o solicitado pelo Pregoeiro.
Pregoeiro	20/06/2016 15:29:08	Reabriremos a sessão amanhã (21/06) as 10:00 horas.
Sistema	20/06/2016 16:48:12	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Sistema	21/06/2016 01:36:16	Senhor Pregoeiro, o fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	21/06/2016 10:01:05	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	21/06/2016 10:01:34	Estamos dando continuidade em nossos trabalhos.
Pregoeiro	21/06/2016 10:01:46	Solicitamos que mantenham-se logados.
Pregoeiro	21/06/2016 10:10:46	Solicitamos que continuem logados.
Pregoeiro	21/06/2016 10:45:11	Senhores, vamos suspender a sessão para que nossa área técnica possa finalizar a conclusão do relatório das propostas apresentadas.
Pregoeiro	21/06/2016 10:45:39	Reabriremos as 15:00 horas (horário de Brasília) de hoje (21/06)
Pregoeiro	21/06/2016 15:02:10	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	21/06/2016 15:02:31	Estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	21/06/2016 15:07:14	Oportuno esclarecer que a conclusão das análises das propostas encaminhadas pelas empresas vencedoras na fase de lances dos itens 1 e 2 depende, única e exclusivamente, das próprias licitantes. No caso do item 2 por exemplo, já estamos analisando a sexta proposta.
Pregoeiro	21/06/2016 15:08:45	O edital disponibiliza um modelo (anexo II) para seu preenchimento.
Pregoeiro	21/06/2016 15:13:10	A celeridade do certame depende das licitantes encaminharem suas propostas em conformidade com o solicitado no Edital de licitação.
Pregoeiro	21/06/2016 15:13:51	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Sr. Licitante, boa tarde!
Pregoeiro	21/06/2016 15:16:24	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Conforme já mencionamos, os valores apresentados nas planilhas de consumo mensal e anual de materiais estão muito abaixo dos valores de referência constante nos autos do processo Administrativo.
Pregoeiro	21/06/2016 15:18:58	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Tratando-se de serviço continuado onde o uso desses materiais será de forma contínua e de qualidade conferida no momento de sua entrega, é necessário que sua empresa nos informe como chegaram aos valores unitários dos itens já aqui mencionados.
Pregoeiro	21/06/2016 15:21:26	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Para tanto, vamos disponibilizar a ferramenta de convocação de anexo para que seja anexado sua pesquisa de preço de mercado que originou os valores constantes nos anexos III e IV apresentados por sua empresa.
Sistema	21/06/2016 15:22:08	Senhor fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	21/06/2016 15:23:14	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Estamos aguardando sua pesquisa de mercado.
Pregoeiro	21/06/2016 15:26:51	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Sr. Licitante, favor manifestar-se via chat.
Pregoeiro	21/06/2016 15:29:09	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Oportuno ressaltarmos também que todos os produtos relacionados nas planilhas deverão ser de boa qualidade e estarão sujeitos à prévia aprovação dos Fiscais do Contrato por ocasião de sua entrega.
Pregoeiro	21/06/2016 15:30:10	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Estamos aguardando pronunciamento dessa empresa.
16.887.298/0001-33	21/06/2016 15:31:06	Sr.(a) Pregoeiro (a) sabemos que os materiais em quantidade e qualidade para boa execução dos serviços e de responsabilidade da empresa contratada, mais caso vossas senhorias achar que o nosso preço é inexequível, e para não atrapalhar o bom andamento do processo pregão eletrônico e prezando pela celeridade do certame, declinamos da nossa proposta desde que
16.887.298/0001-33	21/06/2016 15:31:38	não haja sanções administrativas para nossa empresa, caso contrário mantemos nossa proposta e nos responsabilizamos a honrar com o contrato caso nos seja adjudicado. Desde já contamos com a compreensão
Pregoeiro	21/06/2016 15:34:49	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Senhor Licitante, devemos entender que sua empresa solicita desistência de proposta, é isso?
16.887.298/0001-33	21/06/2016 15:37:09	Sim, desde que não haja sanções administrativas para nossa empresa, caso contrário mantemos nossa proposta e nos responsabilizamos a honrar com o contrato caso nos seja adjudicado.
Pregoeiro	21/06/2016 15:38:17	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Senhor licitante, é bem melhor a licitante declinar de sua proposta neste momento do que não honrar com obrigações futuras.
Pregoeiro	21/06/2016	Para OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP - Ok Senhor Licitante,

	15:41:00	aceitaremos a desistência de sua proposta. Obrigada por ter participado deste certame.
Sistema	21/06/2016 15:43:17	Senhor fornecedor OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.887.298/0001-33, o prazo para envio de anexo para o item 1 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Pregoeiro	21/06/2016 15:44:23	Diante da desistência da empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA LTDA - EPP, chamaremos a próxima empresa.
Pregoeiro	21/06/2016 15:58:26	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Senhor Licitante, sendo sua empresa a próxima colocada na fase de lances onde o valor foi de R\$437.580,00 solicitamos encaminhar sua proposta de preço.
Sistema	21/06/2016 15:58:53	Senhor fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	21/06/2016 15:59:31	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Favor nos responder via chat a confirmação de envio da proposta.
17.666.582/0001-42	21/06/2016 16:00:18	Já estamos encaminhando. Desde já agradecemos.
Pregoeiro	21/06/2016 16:03:34	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Ok. Lembrando que deverá disponibilizar além de sua proposta, planilha de custo e formação de preços (anexo II) e planilhas de composição de custo dos materiais de uso mensal e anual (anexos III e IV). Composição de custo dos uniformes assim como dos equipamentos a serem utilizados.
Pregoeiro	21/06/2016 16:05:05	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Qual o tempo para envio dos anexos?
Sistema	21/06/2016 16:12:48	Senhor Pregoeiro, o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, enviou o anexo para o item 1.
17.666.582/0001-42	21/06/2016 16:15:55	Sr. Pregoeiro, nossa proposta foi enviada. Desde já agradecemos.
Pregoeiro	21/06/2016 16:20:01	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Ok recebemos.
Pregoeiro	21/06/2016 16:20:33	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - A proposta será encaminhada para análise de nossa área técnica.
Pregoeiro	21/06/2016 16:21:43	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, sua proposta ainda está sendo analisada por nossa área técnica.
12.202.614/0001-35	21/06/2016 16:22:12	ok, estamos no aguardo.
Pregoeiro	21/06/2016 16:24:32	Faremos novo recesso para que nossa área técnica possa realizar a análise das planilhas apresentadas. Reabriremos a sessão amanhã (22/06) as 10:00 horas, horário de Brasília.
Pregoeiro	22/06/2016 10:02:39	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	22/06/2016 10:03:22	Informamos a todos que ainda não concluímos a análise das planilhas apresentadas.
Pregoeiro	22/06/2016 10:03:51	Nesse momento estamos concluindo a análise da planilha do item 2.
Pregoeiro	22/06/2016 10:11:36	Vale ressaltar que a análise é sempre realizada utilizando as legislações em vigor, conferindo encargos sociais dentro do perfil de cada empresa, consultas jurídicas, consulta quando a carga horária a ser trabalhada etc.
Pregoeiro	22/06/2016 10:13:20	É uma análise minuciosa der modo a resguardar esta Administração de qualquer problema contratual no futuro.
Pregoeiro	22/06/2016 10:24:27	Nosso setor solicitou um tempo maior para concluir a análise do item 2. Razão pela qual suspenderemos a sessão e reabriremos as 15:00 horas de hoje (22/06).
Pregoeiro	22/06/2016 14:59:29	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	22/06/2016 15:00:18	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, quanto a análise de sua planilha temos a considerar:
Pregoeiro	22/06/2016 15:01:47	Para M. K. R. PESSOA - ME - O valor total por empregado apresentado por sua empresa de R\$ 2.272,92 consta da adição em duplicidade do custo indireto (R\$ 57,28), porém vale ressaltar que: Pela análise das planilhas de custos e formação de preços verificou-se:
Pregoeiro	22/06/2016 15:02:47	Para M. K. R. PESSOA - ME - No Módulo 02 – Benefícios Mensais e Diárias é observado que os quantitativos de dias para os itens Transporte e Auxílio Alimentação são diferentes, ou seja, 20 dias e 22 dias respectivamente, isso ocasiona uma inconsistência, visto a convenção coletiva de trabalho registrado no MTE sob nº. 935/2015, ...
Pregoeiro	22/06/2016 15:03:05	Para M. K. R. PESSOA - ME - ... informa que o pagamento é pelo número de dias efetivamente trabalhado c/c a Lei nº. 7.418/1985, art. 4º por esta razão é necessário o ajustamento destes dias.
Pregoeiro	22/06/2016 15:05:09	Para M. K. R. PESSOA - ME - Módulo 02 - Item PQM relativo à qualificação e treinamento, conforme deliberado pela Egrégio Tribunal de Contas da União, conforme Acórdão Plenário nº. 592/2010 deve ser excluído da planilha de custos e formação de preços, tendo como fundamentação legal que tal custo já está englobado nas despesas administrativas da futura contratada.
Pregoeiro	22/06/2016 15:06:32	Para M. K. R. PESSOA - ME - Erros nos percentuais e valores de incidências para o Módulo 04 – Encargos sociais e trabalhistas.
Pregoeiro	22/06/2016 15:09:11	Para M. K. R. PESSOA - ME - Incidência do submódulo 4.1 s/ 13º salário (apresentado por sua empresa 2,90%)- analisado pelo MPEG 2,46%. É possível observar que sua empresa fez uso do percentual 34,80% do submódulo 4.1 para calcular o percentual que consta errado.
Pregoeiro	22/06/2016 15:13:07	Para M. K. R. PESSOA - ME - Afastamento maternidade e incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade (valor apresentado por sua empresa 0,53 e 0,19) valor analisado

		pele MPEG 0,19 e 0,05 - Observa-se que sua empresa aplicou um percentual acima do que está demonstrado na planilha de custos.
Pregoeiro	22/06/2016 15:15:57	Para M. K. R. PESSOA - ME - Incidência do submódulo 4.1 s/ aviso prévio trabalhado (percentual apresentado por sua empresa 0,33%) analisado pelo MPEG 0,28%. Observa-se que sua empresa fez uso do percentual 34,80% do submódulo 4.1 para calcular o percentual que consta errado.
Pregoeiro	22/06/2016 15:18:11	Para M. K. R. PESSOA - ME - Incidência do submódulo 4.1 s/ o custo de reposição (apresentado por sua empresa 3,63%). Analisado pelo MPEG 3,46%.
Pregoeiro	22/06/2016 15:19:17	Para M. K. R. PESSOA - ME - Considerando os erros de percentuais e valores para os encargos sociais e trabalhistas o valor final para este módulo passaria para R\$ 593,77 em vez dos R\$ 600,63 apresentados em sua planilha.
Pregoeiro	22/06/2016 15:21:31	Para M. K. R. PESSOA - ME - Ressaltamos uma observação importante quanto aos itens que farão parte da conta vinculada a citar: 13º (décimo terceiro) salário (8,33%); Férias e 1/3 de férias (12,10% - valor apresentado na sua planilha foi de 11,11%) e Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (5,00%).
Pregoeiro	22/06/2016 15:22:00	Para M. K. R. PESSOA - ME - No módulo 05 - Custos Indiretos, tributos e lucro ocorrerá alteração para os itens contidos neste módulo, em face das observações feitas anteriormente.
Pregoeiro	22/06/2016 15:22:24	Para M. K. R. PESSOA - ME - 20 dias trabalhados: R\$ 160,04 22 dias trabalhados: R\$ 163,13
Pregoeiro	22/06/2016 15:23:32	Para M. K. R. PESSOA - ME - Pelo exposto informamos que o valor mensal por empregado considerando: 20 dias trabalhados: R\$ 2.165,42 ou 22 dias trabalhados: R\$ 2.207,29.
Pregoeiro	22/06/2016 15:26:33	Para M. K. R. PESSOA - ME - Solicitamos que atente para as observações feitas por este Museu Goeldi na planilha de custo e formação de preços apresentada por sua empresa e faça as devidas alterações e nos encaminhe a planilha novamente.
Sistema	22/06/2016 15:26:58	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
12.202.614/0001-35	22/06/2016 15:27:32	Boa tarde Srª Pregoeira, neste caso o valor do lance final seria reduzido?
Pregoeiro	22/06/2016 15:28:08	Para M. K. R. PESSOA - ME - Só um momento, por favor.
Pregoeiro	22/06/2016 15:31:33	Para M. K. R. PESSOA - ME - Obrigada por nos aguardar.
Pregoeiro	22/06/2016 15:33:30	Para M. K. R. PESSOA - ME - Peço que atente que o valor 20 dias trabalhados: R\$ 2.165,42 ou 22 dias trabalhados: R\$ 2.207,29 concluído na análise foi realizado tomando por base os percentuais apresentados em sua planilha.
Pregoeiro	22/06/2016 15:34:43	Para M. K. R. PESSOA - ME - Porém, atente aos aos itens que farão parte da conta vinculada aqui apresentados.
Pregoeiro	22/06/2016 15:37:23	Para M. K. R. PESSOA - ME - No submodulo 4.5 você apresenta na alínea A o percentual de 11,11% quando o recomendado é 12,10%.
Pregoeiro	22/06/2016 15:41:21	Para M. K. R. PESSOA - ME - Aguardaremos a reapresentação de sua proposta e a planilha de custo e formação de preços.
Pregoeiro	22/06/2016 15:42:26	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Senhor Licitante Boa Tarde!
Pregoeiro	22/06/2016 15:43:18	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Pela análise das planilhas de custos e formação de preços de sua empresa verificou-se:
17.666.582/0001-42	22/06/2016 15:45:02	BOA TARDE
Pregoeiro	22/06/2016 15:45:49	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - No Módulo 02 - Benefícios Mensais e Diárias é observado a adição dos itens:
Pregoeiro	22/06/2016 15:46:26	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - 1. Item PQPM contido no Módulo 02, relativo a qualificação e treinamento, conforme deliberado pela Egrégio Tribunal de Contas da União, conforme Acórdão Plenário nº. 592/2010 deve ser excluído da planilha de custos e formação de preços, tendo como fundamentação legal que tal custo já está englobado nas despesas administrativas da futura contratada.
17.666.582/0001-42	22/06/2016 15:48:16	Estamos acompanhando, desde já agradecemos.
Pregoeiro	22/06/2016 15:49:13	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Ressaltamos uma observação importante quanto aos itens que farão parte da conta vinculada a citar: 13º (décimo terceiro) salário (8,33%); Férias e 1/3 de férias (12,10% - valor apresentado em sua planilha foi 11,11%); Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (5,00% - valor apresentado 4,20%)
Pregoeiro	22/06/2016 15:51:35	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - No modulo 2 foi incluído na alínea F um seguro de acidente de trabalho no valor de R\$10,00. Qual a fundamentação legal para esse seguro?
17.666.582/0001-42	22/06/2016 15:55:15	Por favor peço que desconsidere alínea F do modulo 2. Desde já agradecemos.
Pregoeiro	22/06/2016 15:55:40	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Informamos com a exclusão do item PQPM corroborado aos ajustes dos encargos sociais o valor total por empregado será de R\$ 2.798,40 em detrimento dos R\$ 2.805,00 e o valor mensal total será de R\$ 36.379,20 em vez de R\$ 36.465,00 (ressalta-se que neste valor chegado pelo MPEG não excluímos o valor relativo a Seguro Acidente de Trabalho)
Pregoeiro	22/06/2016 15:56:18	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Ok faça isso na reapresentação de sua planilha.
Sistema	22/06/2016	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35,

	15:57:14	enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	22/06/2016 15:57:50	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Solicitamos que disponibilize na ferramenta de convocação de anexo a pesquisa de preço de mercado que resultou nos preços apresentados para os materiais de consumo mensal e anual.
Sistema	22/06/2016 15:58:07	Senhor fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
17.666.582/0001-42	22/06/2016 15:58:44	Iremos corrigir e já encaminharemos. Desde já agradecemos.
Pregoeiro	22/06/2016 16:02:23	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Gostaria que confirmasse se os valores apresentados em sua planilha da relação dos equipamentos que deverão ficar a disposição da contratante estão de fato conferindo com os preços d mercado.
17.666.582/0001-42	22/06/2016 16:03:27	Essa pesquisa foi realizada com algumas distribuidoras e fabricantes dos materiais por meio de ligações e e-mail e por meio do site dos distribuidores.
Pregoeiro	22/06/2016 16:04:35	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Importante ressaltarmos que os equipamentos e demais materiais a serem disponibilizados para a realização dos serviços devem ser entregues de acordo com as especificações do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Pregoeiro	22/06/2016 16:07:08	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Os coletores de lixo de 500 litros, por exemplo, o preço encontrado de R\$598,00 em sua planilha confere com o descrito? em alguns sites observamos um valor bem acima do mencionado em sua planilha.
17.666.582/0001-42	22/06/2016 16:07:51	Sim, estamos ciente.
Pregoeiro	22/06/2016 16:11:24	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Vamos aguardar sua proposta atualizada e sua pesquisa de mercado que resultou nos preços dos materiais de consumo mensal e anual.
17.666.582/0001-42	22/06/2016 16:13:11	Sra. Pregoeira a pesquisa como informei foi realizada por telefone com alguns fornecedores e distribuidores. O material mensal, anual e equipamentos serão entregues conforme termo de referência.
Sistema	22/06/2016 16:18:12	Senhor Pregoeiro, o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	22/06/2016 16:18:14	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Considerando a natureza do serviço (continuado) onde seu contrato vai gerar obrigações futuras com entrega continua de material de limpeza, esta Administração vai precisar de tal pesquisa para conferir os preços apresentados em suas planilhas do anexo III e IV.
Pregoeiro	22/06/2016 16:19:14	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Vamos aguardar a documentação solicitada para análise técnica.
Pregoeiro	22/06/2016 16:19:47	Senhores Licitantes, vamos suspender a sessão.
Pregoeiro	22/06/2016 16:20:48	Vamos reabrir no dia 23/06, as 10:00 horas (horário de Brasília)
Pregoeiro	23/06/2016 10:11:17	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	23/06/2016 10:12:09	Estamos finalizando análise do item 2, peço que aguardem mais 30 minutos. Obrigada!
Pregoeiro	23/06/2016 10:28:38	Senhores faremos um recesso de 30 minutos onde estamos finalizando a análise do item 2.
Pregoeiro	23/06/2016 11:06:29	Senhores Licitantes,
Pregoeiro	23/06/2016 11:06:59	Retornando de nosso recesso de 30 minutos.
Pregoeiro	23/06/2016 11:07:48	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante boa dia!
12.202.614/0001-35	23/06/2016 11:08:34	Bom dia, Srª Pregoeira
Pregoeiro	23/06/2016 11:10:35	Para M. K. R. PESSOA - ME - Pontuaremos a análise do MPEG na planilha de custo e formação de preços apresentada por sua empresa.
Pregoeiro	23/06/2016 11:11:17	Para M. K. R. PESSOA - ME - 1ª Divergências encontradas no Módulo 05 - Custos Indiretos, Tributos e Lucros, item custos indiretos com valor acima do que estabelece o percentual apresentado pela empresa e que consecutivamente ocasionará majorações nos preços dos demais itens pertencentes a este modelo.
Pregoeiro	23/06/2016 11:12:26	Para M. K. R. PESSOA - ME - Na alínea A, por exemplo, o resultado seria de 47,02 e não 52,28.
Pregoeiro	23/06/2016 11:13:41	Para M. K. R. PESSOA - ME - Na alínea B, o resultado seria 41,93 e não 47,99.
Pregoeiro	23/06/2016 11:14:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - 2ª Permanência da adição em duplicidade dos custos indiretos no Quadro Resumo do Custo por Empregado que acarreta o aumento no custo total da proposta.
Pregoeiro	23/06/2016 11:17:37	Para M. K. R. PESSOA - ME - Observe que no quadro resumo (A+B+C+D+Custos indiretos) a soma daria R\$2.219,15
Pregoeiro	23/06/2016 11:19:30	Para M. K. R. PESSOA - ME - Provavelmente sua empresa esteja calculando os custos indiretos e o lucro sobre o valor total por empregado, o que está incorreto.
Pregoeiro	23/06/2016 11:24:22	Para M. K. R. PESSOA - ME - Solicitamos que corrija o módulo 5 assim como o quadro resumo do custo por empregado onde o valor ficará mais baixo que o previsto na sua planilha.

Sistema	23/06/2016 11:24:47	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	23/06/2016 11:25:57	Para M. K. R. PESSOA - ME - Já disponibilizamos a ferramenta de convocação de anexo. Aguardamos sua proposta, devidamente assinada.
Pregoeiro	23/06/2016 11:30:58	Para M. K. R. PESSOA - ME - Só para elucidar, o valor de R\$2.219,15 que mencionamos do quadro resumo (A+B+C+D+Custos indiretos) é resultado do que foi nos apresentado na última planilha. Obviamente que este valor não será o mesmo após feitas as correções nos módulos 5 e no quadro resumo.
Pregoeiro	23/06/2016 11:35:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - Estamos aguardando sua proposta, devidamente assinada, acompanhada da planilha de custo e formação de preços.
Sistema	23/06/2016 11:38:40	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	23/06/2016 11:38:57	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Sr. Licitante, boa dia!
Pregoeiro	23/06/2016 11:39:59	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Estamos aguardando os contatos de sua pesquisa de preço de mercado que resultou nos valores apresentados nos anexos III e IV do Edital de Licitação.
Pregoeiro	23/06/2016 11:44:01	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Como já mencionamos no chat, considerando a natureza dos serviços (continuado) onde seu contrato vai gerar obrigações futuras onde prevê a entrega contínua de material de limpeza mensal e anual, esta Administração necessita conferir os preços apresentados, considerando que alguns itens estão com valores abaixo de nossa pesquisa.
17.666.582/0001-42	23/06/2016 11:44:05	Qual o tempo que temos para entregar esta pesquisa, haja vista que a cotação foi realizada com diversos fornecedores para obter o melhor preço com um material de qualidade exigido.
Sistema	23/06/2016 11:44:31	Senhor fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
17.666.582/0001-42	23/06/2016 11:45:06	Temos que entrar em contato novamente para que possam enviar tabelas, catálogos, etc... .
Pregoeiro	23/06/2016 11:49:11	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Ok, vamos aguardar. Já disponibilizamos a ferramenta de anexo.
Pregoeiro	23/06/2016 11:50:14	Senhores, faremos novo recesso. Retornaremos as 15:00 horas de hoje (23/06).
Pregoeiro	23/06/2016 15:01:16	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	23/06/2016 15:01:59	Estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	23/06/2016 15:02:27	Estamos finalizando a análise do item 2.
Pregoeiro	23/06/2016 15:02:56	Mais 30 minutos e concluiremos a análise.
Pregoeiro	23/06/2016 15:03:15	Por favor, mantenham-se logados.
Sistema	23/06/2016 15:29:42	Senhor Pregoeiro, o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	23/06/2016 15:34:14	Senhores, peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	23/06/2016 15:34:45	Ainda não finalizamos a análise. Mas 15 minutos por favor.
Pregoeiro	23/06/2016 15:56:04	Senhores, obrigada por aguardar.
Pregoeiro	23/06/2016 15:58:40	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, sua planilha continua com os mesmos erros em seu preenchimento. A soma entre os percentuais apresentados não batem com o resultado final de sua soma.
Pregoeiro	23/06/2016 16:01:10	Para M. K. R. PESSOA - ME - Por exemplo, no submodulo 4.3 alínea A (0,19% apresenta um resultado de R\$0,53, quando o correto é R\$1,81)
Pregoeiro	23/06/2016 16:02:29	Para M. K. R. PESSOA - ME - No mesmo submodulo alínea B (0,05% apresenta um resultado de R\$0,19 quando o correto é R\$0,48) perfazendo um total de R\$2,29 e não R\$0,72 como consta em sua planilha.
Pregoeiro	23/06/2016 16:07:10	Para M. K. R. PESSOA - ME - É óbvio que esse resultado vai incidir no quadro resumo do módulo 4 e consequentemente no valor da mão de obra.
Pregoeiro	23/06/2016 16:07:52	Para M. K. R. PESSOA - ME - Outro erro também reincidente é observado no módulo 5.
Pregoeiro	23/06/2016 16:09:01	Para M. K. R. PESSOA - ME - Observe com atenção como vocês estão chegando ao resultado dos Custos Indiretos e do Lucro.
12.202.614/0001-35	23/06/2016 16:11:10	Boa tarde, Srª pregoeira estou com um pouco de dificuldades devido uma cirurgia que fiz no meu olho esquerdo, mais com tudo não quero desistir, de quem sabe até mesmo ser abjudicado.
Pregoeiro	23/06/2016 16:15:40	Para M. K. R. PESSOA - ME - Não estamos recusando sua proposta, porem é necessário que sua empresa corrija os erros apontados pela análise realizada.
Pregoeiro	23/06/2016 16:16:22	Para M. K. R. PESSOA - ME - Vamos pontuar os erros localizados, mais uma vez.
Pregoeiro	23/06/2016 16:16:42	Para M. K. R. PESSOA - ME - Por exemplo, no submodulo 4.3 alínea A (0,19% apresenta um resultado de R\$0,53, quando o correto é R\$1,81)

Pregoeiro	23/06/2016 16:17:06	Para M. K. R. PESSOA - ME - No mesmo submodulo alínea B (0,05% apresenta um resultado de R\$0,19 quando o correto é R\$0,48) perfazendo um total de R\$2,29 e não R\$0,72 como consta em sua planilha.
Pregoeiro	23/06/2016 16:18:48	Para M. K. R. PESSOA - ME - É óbvio que esse resultado vai incidir no quadro resumo do módulo 4 e consequentemente no valor da mão de obra. o valor apresentado em sua planilha é de R\$593,77, com a correção do submodulo 4.3 passará a ser de R\$595,34.
Pregoeiro	23/06/2016 16:19:50	Para M. K. R. PESSOA - ME - Já no módulo 5 o erro está nos cálculos dos custos indiretos e o lucro.
Pregoeiro	23/06/2016 16:23:34	Para M. K. R. PESSOA - ME - Lembrando que com a correção do submodulo 4.3 o valor da mão de obra ficará em R\$2.045,90 e não R\$2.044,33 como consta na sua planilha.
Pregoeiro	23/06/2016 16:25:26	Para M. K. R. PESSOA - ME - Modulo 5 alínea A (3,76% resultado de sua soma é de R\$76,91 - após a correção do submodulo 4.3 a soma ficará em R\$76,87)
Pregoeiro	23/06/2016 16:27:53	Para M. K. R. PESSOA - ME - CORREÇÃO - Modulo 5 alínea A (3,76% resultado de sua soma é de R\$76,91 - após a correção do submodulo 4.3 a SOMA FICARA EM R\$76,92) desconsiderar a mensagem com resultado R\$76,87.
Pregoeiro	23/06/2016 16:29:30	Para M. K. R. PESSOA - ME - Modulo 5 alínea B (3,70% resultado de sua soma é de R\$75,64 - após a correção do submodulo 4.3 o resultado da soma ficará em R\$78,54)
Pregoeiro	23/06/2016 16:30:57	Para M. K. R. PESSOA - ME - Ainda no módulo 5 alínea C (o valor total dos tributos é de R\$67,06 e não de R\$74,55 como consta na planilha)
Pregoeiro	23/06/2016 16:33:01	Para M. K. R. PESSOA - ME - O valor total do módulo 5 ficará em R\$222,52 e não R\$219,60 como consta em sua planilha.
Pregoeiro	23/06/2016 16:39:33	Para M. K. R. PESSOA - ME - Finalizando, sua empresa deverá realizar a correção na planilha nos submodulos identificados no chat e nos enviar novamente com as alterações observadas em nossa analise.
Pregoeiro	23/06/2016 16:41:12	Para M. K. R. PESSOA - ME - Lembrando que o valor total da mão de obra, de acordo com os percentuais apresentados em sua planilha, será de R\$2.045,90 + o resultado da soma do modulo 5 que é R\$222,52.
Sistema	23/06/2016 16:41:27	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	23/06/2016 16:47:00	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Sr. Licitante Boa Tarde!
17.666.582/0001-42	23/06/2016 16:47:29	Boa tarde
Pregoeiro	23/06/2016 16:48:04	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Não temos como identificar nos anexos disponibilizados a procedência das cotações de preço.
Sistema	23/06/2016 16:48:50	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
17.666.582/0001-42	23/06/2016 16:53:55	Todos os documentos em anexo, estão discriminando o produto e seu preço. Nós realizamos a pesquisa de preço como informamos anteriormente baseado nestes anexos e via contato telefônico e internet. Estamos ciente da qualidade, quantidade exigida no termo de referência e nos responsabilizamos pelo fornecimento adequado do material.
Pregoeiro	23/06/2016 16:56:53	Senhores, faremos um novo recesso.
Pregoeiro	23/06/2016 16:57:19	Reabriremos amanhã (24/06) as 10:00 horas.
Pregoeiro	23/06/2016 16:57:46	Um bom final de tarde a todos!
Pregoeiro	24/06/2016 10:10:21	Bom dia a todos, aqui é o Pregoeiro Dilson Junior.
Pregoeiro	24/06/2016 10:11:11	Venho informá-los do atraso da abertura da Licitação, uma vez que o setor da Pregoeira Titular está sem energia e sem internet.
Pregoeiro	24/06/2016 10:12:28	Assim, peço a gentileza que permaneça logados, pois o Pregão 003/2016, retornará com seus trabalhos ainda hoje às 11:00h da manhã.
Pregoeiro	24/06/2016 11:06:58	Senhores Boa Dia!
Pregoeiro	24/06/2016 11:08:42	Estamos retornando nossos trabalhos após interrupção por conta da falta de energia elétrica no Parque.
Pregoeiro	24/06/2016 11:09:05	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, bom dia!
Pregoeiro	24/06/2016 11:25:16	Para M. K. R. PESSOA - ME - Recebemos sua planilha, peço que apenas que nos confirme que na alínea B do módulo 5 o valor do Lucro, utilizando três casas decimais, que da 3.796, corresponde ao Lucro de R\$77,67 constante em sua planilha.
Pregoeiro	24/06/2016 11:27:03	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, estamos aguardando.
Pregoeiro	24/06/2016 11:34:15	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, estamos aguardando sua resposta.
Pregoeiro	24/06/2016 11:59:02	Senhores Licitante, considerando que os setores demandantes dos serviços que atuarão como fiscais do futuro contrato ainda não concluíram a analise das planilhas dos anexos III e IV que dizem respeito ao fornecimento de materiais de consumo mensal e anual, suspenderemos a sessão para reabri-la no dia 28/06, às 15:00 horas.
Pregoeiro	28/06/2016 15:02:02	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	28/06/2016	Estamos reabrindo a sessão.

	15:02:15	
Pregoeiro	28/06/2016 15:02:24	Peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	28/06/2016 15:05:29	Para M. K. R. PESSOA - ME - Senhor Licitante, boa tarde!
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:06:12	Boa tarde
Pregoeiro	28/06/2016 15:06:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - Peço que nos confirme que na alínea B do módulo 5 o valor do Lucro, utilizando três casas decimais, que da 3.796, corresponde ao Lucro de R\$77,67 constante em sua planilha.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:08:20	me explique melhor por favor
Pregoeiro	28/06/2016 15:12:22	Para M. K. R. PESSOA - ME - No modulo 5 alínea B o valor do lucro, utilizando três casas decimais, corresponde ao valor de R\$77,67.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:13:13	sim
Pregoeiro	28/06/2016 15:13:35	Para M. K. R. PESSOA - ME - o resultado utilizando três casa decimais é de 3.796%
Pregoeiro	28/06/2016 15:14:15	Para M. K. R. PESSOA - ME - Pedimos que confirme.
Pregoeiro	28/06/2016 15:14:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - É isso?
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:15:34	isso mesmo
Pregoeiro	28/06/2016 15:16:03	Para M. K. R. PESSOA - ME - Ok obrigada.
Pregoeiro	28/06/2016 15:20:52	Peço que mantenham-se logados.
Pregoeiro	28/06/2016 15:35:44	Para M. K. R. PESSOA - ME - Sr. Licitante, de acordo com o apresentado em sua planilha de custo e formação de preços o valor mensal da mão de obra ficou em $R\$2.268,42 \times 2 = 4.536,84 \times 12 = 54.442,08$.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:39:14	sim, confirmado
Pregoeiro	28/06/2016 15:39:16	Para M. K. R. PESSOA - ME - Peço que corrija sua proposta (devidamente assinada),o quadro resumo anexo II-B, Anexo II-C e anexo II-D e nos envie, por favor, pois estão com valores totais diferentes do resultado da planilha.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 15:40:45	ok
Pregoeiro	28/06/2016 15:41:02	Para M. K. R. PESSOA - ME - O Anexo II - Quadro custo por empregado precisa ser corrigido os módulos 4 e 5.
Sistema	28/06/2016 15:41:19	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	28/06/2016 15:43:29	Para M. K. R. PESSOA - ME - No Anexo II - Quadro custo por empregado também precisa ser corrigido o módulo 2.
Sistema	28/06/2016 15:57:35	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	28/06/2016 15:59:09	Para M. K. R. PESSOA - ME - Estamos aguardando sua proposta e quadros: resumo anexo II-B, Anexo II-C e anexo II-D corrigidos.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 16:02:27	JÁ NÃO ESTÃO CORRIGIDAS, COM OS DEVIDOS VALORES?
12.202.614/0001-35	28/06/2016 16:04:03	JÁ FORAM CORRIGIDAS SENHORA PREGOEIRA.
Pregoeiro	28/06/2016 16:11:24	Para M. K. R. PESSOA - ME - Já recebemos conforme informado pelo sistema.
12.202.614/0001-35	28/06/2016 16:12:00	OK
Pregoeiro	28/06/2016 16:12:15	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Sr. Licitante, boa tarde.
17.666.582/0001-42	28/06/2016 16:13:32	Boa tarde Srta Pregoeira.
Pregoeiro	28/06/2016 16:15:57	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Não foi possível nossa área técnica concluir a análise dos anexos apresentados por sua empresa para os materiais de consumo mensal e anual.
17.666.582/0001-42	28/06/2016 16:17:18	Qual será o procedimento? Continuarão analisando?
Pregoeiro	28/06/2016 16:17:33	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Os anexos disponibilizados por sua empresa não mencionam a procedência de sua pesquisa ou, como parecem ser, das notas fiscais.
17.666.582/0001-42	28/06/2016 16:21:28	Sra Pregoeira, conforme informamos, os anexos estão com a referência da nossa cotação, creio que seja o importante. Também nos responsabilizamos por entregar todo o material anual e mensal conforme termo de referência. Junto foram algumas tabelas que serviram também de base para nossa cotação e lá estão o nome de alguns fornecedores.
17.666.582/0001-	28/06/2016	Todo o nosso material é de qualidade e a empresa possui ciência das penalidades que estão

42	16:24:21	também em termo de referência.
Pregoeiro	28/06/2016 16:24:52	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Oportuno ressaltarmos, mais uma vez, que trata-se materiais de uso contínuo, razão pela qual temos que saber a procedência de sua pesquisa de preço.
Pregoeiro	28/06/2016 16:26:42	Para STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP - Vou suspender a sessão e convocar o fiscais do futuro contrato para que os mesmos possam apresentar análise do que foi apresentado por sua empresa no que se refere a pesquisa de preço dos materiais.
Pregoeiro	28/06/2016 16:28:10	Senhores, faremos novo recesso para analise da pesquisa de preço de mercado apresentada pela empresa STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP para os anexos III e IV do Edital de Licitação.
Pregoeiro	28/06/2016 16:29:00	Reabriremos a sessão as 15:00 horas do dia 29/06.
Pregoeiro	29/06/2016 15:03:55	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	29/06/2016 15:04:12	Estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	29/06/2016 15:09:05	Faço constar em ata que o Musue Goeldi realizou diligência junto a empresa STILLO SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO EIRELI EPP, as 10:30 horas do dia 29/06/2016, localizada na Estrada da Providência nº 19, sala 01 altos, bairro do Coqueiro – Ananindeua – Pará – Cep.67.130-670, com a presença da Pregoeira Marly Lameira e dos fiscais dos ...
Pregoeiro	29/06/2016 15:09:24	Serviços de Limpeza Interna dos Prédios do Campus de Pesquisa Flávio Ferreira e do Parque Zoobotânico Pedro Pompei Filizzola, com esteio no art.43 § 3º, da Lei n.º 8.666/93 e no subitem 8.3 do Edital.
Pregoeiro	29/06/2016 15:15:20	A diligência teve como objetivo esclarecer valores de alguns itens dos materiais de consumo apresentados pela empresa nas planilhas constantes nos anexos III e IV do Edital.
Pregoeiro	29/06/2016 15:32:40	Faço constar em ata também que o representante da empresa além de esclarecer as dúvidas dos fiscais, disponibilizou Nota Fiscal de um de seus fornecedores e sua estratégia de compra de materiais de forma a obter preços mais vantajosos para sua empresa.
Pregoeiro	29/06/2016 15:33:53	Senhores, peço que mantenham-se logados, por favor.
Pregoeiro	29/06/2016 16:12:04	Senhores, estamos analisando a documentação de habilitação, peço que mantenham-se logados, por favor.
Pregoeiro	29/06/2016 16:28:05	Senhores, considerando que ainda estamos trabalhando na impressão dos documentos de habilitação apresentados pelas empresas.
Pregoeiro	29/06/2016 16:29:12	Faremos um novo recesso para melhor analisarmos os documentos apresentados. Reabriremos a sessão amanhã (30/06) as 10:00 horas.
Pregoeiro	30/06/2016 09:59:09	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	30/06/2016 09:59:42	Estamos iniciando nossos trabalhos.
Pregoeiro	30/06/2016 10:01:18	Bom Dia!
Pregoeiro	30/06/2016 10:01:44	Agora marcado (30/06/2016 10:01:18)
Pregoeiro	30/06/2016 10:02:06	Iniciaremos nosso trabalho.
Pregoeiro	30/06/2016 10:04:54	Ainda estamos imprimindo os documentos de habilitação.
Pregoeiro	30/06/2016 10:42:28	Senhores, houve uma breve interrupção no sistema comprasnet mas já estamos retornando nossos trabalhos.
Pregoeiro	30/06/2016 10:42:56	Peço aos senhores que mantenham-se logados.
Pregoeiro	30/06/2016 10:44:00	Suspenderemos a sessão por trinta hora para melhor analisarmos os documentos que estão sendo impressos.
Pregoeiro	30/06/2016 10:44:22	Retornaremos em trinta minutos.
Pregoeiro	30/06/2016 11:23:05	Senhores Licitantes, retornando do recesso de trinta minutos.
Pregoeiro	30/06/2016 11:26:56	Senhores, não foi possível concluirmos a analise dos documentos de habilitação apresentados. Considerando que as empresa disponibilizaram documentos de habilitação no anexo ainda da fase de aceitação das propostas, disponibilizaremos a convocação de anexo para que as empresas possam, se ainda não o fizeram, disponibilizar os documentos exigidos no edital.
Sistema	30/06/2016 11:29:11	Senhor fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Sistema	30/06/2016 11:29:39	Senhor fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	30/06/2016 11:31:45	Senhores, faremos um novo recesso para que possamos continuar com a analise dos documentos de habilitação que já foram apresentados. Reabriremos as 15:00 horas de hoje (30/06).
Sistema	30/06/2016 12:15:53	Senhor Pregoeiro, o fornecedor STILLO SERVICOS COMERCIO E CONSERVACAO EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.666.582/0001-42, enviou o anexo para o item 1.
Sistema	30/06/2016	Senhor Pregoeiro, o fornecedor M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ/CPF: 12.202.614/0001-35,

	13:05:56	enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	30/06/2016 15:06:52	Senhores Licitantes Boa tarde!
Pregoeiro	30/06/2016 15:09:01	Estamos retornando nossos trabalhos.
Sistema	30/06/2016 15:10:31	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado na aceitação'.
Pregoeiro	30/06/2016 15:14:18	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Sr. Licitante, considerando que empresa M. K. R. PESSOA - ME foi inabilitada por não atender ao item 9.6.4.1 do Edital, e sendo sua empresa a próxima colocada na fase de lances, disponibilizaremos a ferramenta de convocação de anexo para encaminhamento de sua proposta para o item 2.
Sistema	30/06/2016 15:14:53	Senhor fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	30/06/2016 15:17:06	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Favor nos responder via chat sobre o envio de sua proposta.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 15:17:08	Boa Tarde Sr. Pregoeiro, estaremos encaminhando como solicitado.
Sistema	30/06/2016 15:20:49	Senhor Pregoeiro, o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	30/06/2016 15:21:12	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Ok estamos aguardando. O valor de seu lance foi de R\$54.642,24
15.150.504/0001-65	30/06/2016 15:27:00	Exatamente Sr. pregoeiro.
Pregoeiro	30/06/2016 15:29:26	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Ok recebemos a proposta e encaminharemos para análise.
Pregoeiro	30/06/2016 15:30:54	Senhores licitantes, suspenderemos por trinta minutos a sessão para análise da proposta apresentada pela empresa LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP.
Pregoeiro	30/06/2016 16:04:16	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Senhor Licitante,
Pregoeiro	30/06/2016 16:06:20	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Módulo 02 - Item PQPM relativo à qualificação e treinamento, conforme deliberado pela Egrégio Tribunal de Contas da União, conforme Acórdão Plenário nº. 592/2010 deve ser excluído da planilha de custos e formação de preços, tendo como fundamentação legal que tal custo já está englobado nas despesas administrativas da futura contratada.
Pregoeiro	30/06/2016 16:09:14	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Quanto a contribuição assistencial patronal de R\$2,50 da alínea F do modelo 2, a mesma deve entrar como custos indiretos.
Pregoeiro	30/06/2016 16:10:46	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - No módulo 4.5 o percentual de férias alínea A está 9,08% quando deveria ser de 12,12%
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:12:31	Sr. Pregoeiro, em relação às Férias + 1/3 Constitucional foi cotado o percentual em 12,10% sim. Vejamos:....
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:14:00	Submódulo 4.2 - Letra B 3,02% e Submódulo 4.5 Letra A 9,08 = 12,10% Conforme Anexo VII da IN-02/2008-SLTI-MPOG.
Pregoeiro	30/06/2016 16:14:59	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Solicitamos que analise melhor no módulo 4.4 a soma das alíneas F e C. O ideal é que essa soma chegue próximo de 5%.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:18:45	Sr. Pregoeiro, no Manual de Orientação para Preenchimento da Planilha de Custos e Formação de Preços da Portaria 07/2011-MPOG - Nota 52 diz que o cálculo para essa rubrica da Letra F é 50%, ou seja 40% + 10% sobre os 8% do FGTS.
Pregoeiro	30/06/2016 16:19:18	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Observe que em sua planilha consta o percentual de 9,08% e não 12,12% no submódulo 4,4 alínea A.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:20:04	Quanto ao Item Programa de Qualificação Profissional e Marketing (PQPM), previsto na Cláusula 27 da CCT vamos retirar do item cotado na planilha e inserir na taxa de administração.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:21:47	Sr. Pregoeiro, se somarmos o Submódulo 4.2 - Letra B 3,02% e Submódulo 4.5 Letra A 9,08 = 12,10% Conforme Anexo VII da IN-02/2008-SLTI-MPOG. Gentileza verificar.
Pregoeiro	30/06/2016 16:22:26	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Quanto a contribuição assistencial patronal de R\$2,50 da alínea F do modelo 2, a mesma deve entrar como custos indiretos.
Sistema	30/06/2016 16:23:00	Senhor fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:24:06	Ok. Sr. Pregoeiro, iremos inserir a contribuição assistencial patronal de R\$2,50 da alínea F do modelo 2 nos custos indiretos.
Pregoeiro	30/06/2016 16:25:36	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Lembre-se que os custos indiretos estão no módulo 5
Pregoeiro	30/06/2016 16:26:32	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - O módulo 2 são para os benefícios mensais e diários.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:27:09	Correto Sr. Pregoeiro, estamos nos referindo à contribuição assistencial patronal de R\$2,50 da alínea F do modelo 2.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:28:56	Sr. Pregoeiro, quanto tempo temos para envio da planilha ajustada?
Pregoeiro	30/06/2016 16:29:46	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Qual a fundamentação legal para esse benefício?
Pregoeiro	30/06/2016 16:31:03	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Quanto ao tempo, vamos suspender a sessão para reabrir amanhã as 10:00 horas, nesse meio tempo você poderá disponibilizar sua planilha no anexo já disponibilizado pelo sistema.

15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:31:03	Da Contribuição Assistencial?
Pregoeiro	30/06/2016 16:32:22	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - um momento por favor.
15.150.504/0001-65	30/06/2016 16:33:19	Ok. Sr. Pregoeiro.
Pregoeiro	30/06/2016 16:34:47	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Obrigada por aguardar.
Pregoeiro	30/06/2016 16:36:28	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Sim, Contribuição Assistencial Patronal para estar no módulo 2.
Pregoeiro	30/06/2016 16:36:46	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Do contrário entraria em custos indiretos no módulo 5.
Pregoeiro	30/06/2016 16:37:48	Senhores, vamos suspender a sessão. reabriremos amanhã (01/07) as 10:00 horas
Pregoeiro	30/06/2016 16:38:34	Um bom final de tarde a todos!
Sistema	01/07/2016 08:41:47	Senhor Pregoeiro, o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, enviou o anexo para o ítem 2.
Pregoeiro	01/07/2016 10:07:32	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	01/07/2016 10:07:52	Estamos iniciando nossos trabalhos.
Pregoeiro	01/07/2016 10:17:46	Senhores, para melhor analise da planilha apresentada pela empresa LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP faremos um recesso de uma hora,
Pregoeiro	01/07/2016 10:18:02	Retornaremos as onde horas.
Pregoeiro	01/07/2016 11:04:11	Senhores, mais trinta minutos pois ainda não nos foi possível concluir a analise da planilha.
Pregoeiro	01/07/2016 11:27:20	Senhores, peço que mantenham-se logados, por favor.
Pregoeiro	01/07/2016 11:27:44	Pois estamos concluindo analise da planilha.
Pregoeiro	01/07/2016 11:38:16	Senhores, continuem logados por favor.
Pregoeiro	01/07/2016 11:59:01	Senhores obrigada por aguardarem.
Sistema	01/07/2016 12:00:13	Senhor fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.
Pregoeiro	01/07/2016 12:01:06	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Senhor licitante, favor encaminhar documentação de habilitação para o anexo já disponibilizado pelo sistema.
15.150.504/0001-65	01/07/2016 12:02:38	Senhor Pregoeiro, boa tarde. Será feito recesso para almoço ou o prazo começa a contar a partir de agora da convocação?
Pregoeiro	01/07/2016 12:03:24	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Sim, suspenderemos a sessão por conta do horário de almoço.
Pregoeiro	01/07/2016 12:03:53	Para LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP - Reabriremos as 14:00 horas.
15.150.504/0001-65	01/07/2016 12:04:38	A partir de que horas começa a contar o nosso prazo para envio?
Pregoeiro	01/07/2016 12:07:53	Peço desculpas aos senhores licitantes, mas nosso horário de expediente as sexta feiras é até as 14:00 horas, nesse caso, reabriremos a sessão na segunda feira dia 04/07, as 10:00 horas.
Pregoeiro	01/07/2016 12:08:51	Nesse meio tempo a empresa LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP deverá disponibilizar os documentos de habilitação exigidos no Edital.
Pregoeiro	01/07/2016 12:10:10	Faço constar em ata que a sessão será suspensa e reabrirá as 10:00 horas do dia 04/07/2016.
Sistema	01/07/2016 15:55:12	Senhor Pregoeiro, o fornecedor LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 15.150.504/0001-65, enviou o anexo para o ítem 2.
Pregoeiro	04/07/2016 10:05:44	Senhores Bom Dia!
Pregoeiro	04/07/2016 10:05:54	Estamos reabrindo a sessão.
Pregoeiro	04/07/2016 10:10:49	Senhores, faremos um novo recesso para analisar a documentação de habilitação apresentada ela empresa LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP.
Pregoeiro	04/07/2016 10:11:18	Reabriremos as 14:00 horas de Hoje (04/07), horário de Brasília.
Pregoeiro	04/07/2016 14:08:05	Senhores Boa Tarde!
Pregoeiro	04/07/2016 14:08:24	Estamos reiniciando nossos trabalhos.
Pregoeiro	04/07/2016 14:09:07	Peço que mantenham-se logados, pois estamos finalizando analise dos documentos de habilitação a empresa LDS SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP.
Pregoeiro	04/07/2016	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 04/07/2016 às 14:50:00.

14:26:14

Eventos do Pregão		
Evento	Data/Hora	Observações
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	17/06/2016 09:40:27	Pregoeiro Anterior: 11851414215-MARLY TEREZA DA SILVA . Pregoeiro Atual: 71691596272-DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR . Justificativa: Substituição de Pregoeiro, pois o setor que o Pregoeiro Titular encontra-se sem energia elétrica, sendo necessário a operação do Pregão por outro servidor.
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	20/06/2016 15:04:44	Pregoeiro Anterior: 71691596272-DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR . Pregoeiro Atual: 11851414215-MARLY TEREZA DA SILVA . Justificativa: Reabertura da sessão com a pregoeira Marly Lameira já com problemas de energia elétrica resolvida no Parque Zoobotânico.
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	24/06/2016 10:09:53	Pregoeiro Anterior: 11851414215-MARLY TEREZA DA SILVA . Pregoeiro Atual: 71691596272-DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR . Justificativa: Mudança de Pregoeiro, para informar no reagendamento da abertura da Licitação, uma vez que o setor da Pregoeira Titular está sem energia e sem internet.
Alteração de Pregoeiro/Equipe de Apoio	24/06/2016 10:23:04	Pregoeiro Anterior: 71691596272-DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR . Pregoeiro Atual: 11851414215-MARLY TEREZA DA SILVA . Justificativa: Retornando como pregoeiro oficial após retorno de energia elétrica do Parque assim como o acesso a internet após substituição de nobreak da switch localizada no prédio onde esta sendo realizada a licitação. Nobreak queimou por conta da queda de energia no Parque.
Abertura de Prazo	30/06/2016 15:10:31	Abertura de prazo para intenção de recurso
Informado Fechamento de Prazo	04/07/2016 14:26:14	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 04/07/2016 às 14:50:00.

Data limite para registro de recurso: 07/07/2016.

Data limite para registro de contra-razão: 12/07/2016.

Data limite para registro de decisão: 19/07/2016.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:06 horas do dia 04 de julho de 2016, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MARLY TEREZA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA
Equipe de Apoio

RAUL FERNANDO DE LIMA NOVAES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

 Imprimir o
Relatório

Voltar

